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1'/10000000000 sekund mäts 
För ett trettiotal år sedan konstruerade 

dåvarande uppsalafysikern professor 
Manne Siegbahn bl. a. sitt berömda git
ter, som han använde för sin uppseende
väckande klarläggning av olika strål
ningsslags sammanhang. Det märkliga 
med detta gitter var att det innehöll 
1 500 på en glasskiva inritsade linjer och 
alla de femtonhundra rymdes inom en 
bredd av 1 millimeter. Den apparat som 
utfördb ritsningen var ett under av pre
cisionsteknik. 

I dag har Manne Siegbahns son pro
fessor Kai Siegbahn byggt en apparat 
på Tekniska högskolan med vars hjälp 
han kan registrera tidsintervall om en 
tiondels miljarddels sekund. 

För de flesta människor är tidrymder 
om miljar,ddelar av sekunden tämligen 
intetsäganae, i varje fall har de ingen 
betydelse i . det dagliga jäktet, men för 
atomfysikern betyder de däremot åtskil
ligt. Här ska nu endast ges några glim
tar av den apparat med vilken denna 
ofantliga precision uppnås och om man 
då till en början säger, att apparaten, 
som konstruerats av prof. Siegbahn i 
samarbete med assistenten fil. lic. T. Ger
holm, kallas betaspektrometer, så blir 
de flesta inte mycket klokare för det. 

Radioaktiv strqlning uppdelas 
i olika kärnpartiklar 

I Tf A nr 18 beskrevs hur atomkärnan 
"ändrar karaktär" under forskningens 
allt skarpare strålkastarljus. Man har 
numera anledning tro att atomkärnan 
liksom sitt hölj av elektroner är upp
byggd aven rie "skal". När en kärn
partikel pas erar fran ett sådant skal 
till ett aJ).nat uppstår vad vi kallar radio
aktiv strålning. Men den strålning som 
uppstår genom sådana omplaceringar 
inom kärnan är avsevärt svagare och 
kortvarigare än den som uppkommer då 
en atomkärna brutalt sprängs sönder i 
småbitar genom bombardemang med 
lämpliga projektiler. Det är dessa ytterst 
små och svåråtkomliga effekter av radio
aktiv strålning som den s. k. betaspektro
metern åtar sig att registrera och mäta. 
Namnet spektrometer tyder på att appa
raten förmår uppdela strålningen i olika 
komponenter. Så t. ex. kan deR tala om 
i vilken ordning olika kärnpartiklar 
slungas ut från kärnan. Och den kan 
som redan antytts med osviklig preci
sion registrera hur lång tid det tar mel
lan utsändandet av den ena och den 
andra partikeln. Det är här vi möter de 
där miljarddels sekunderna. 

Man kan med skäl fråga sig hur det 
går till att mäta sådana tidrymder. Jo, 
det sker genom ett sinnrikt användande 
aven s. k. fotomultiplikator, som i prin
cip kan beskrivas som en vanlig fotocell 
med en i samma vakuumrör inbyggd för
stärkare. Det där med mätningen av de 
ytterst små tidsintervallen är naturligt.. 
vis en sak som mest imponerar på lek
mannen. Professor Siegbahn och hans 
medforskare anser nog att betaspektro
metern också har ett annat och alldeles 
speciellt stort värde därigenom att den 
möjliggör utsorterandet av bestämda 
komponenter i den komplicerade radio
aktiva strålningen, vilka sedan kan stu
deras individuellt. Utsorteringen sker 
med hjälp av apparatens magnetfält, 
men de principer efter vilka den sker 
är helt nya och bär Siegbahns signatur. 

Elektronspektometer efter 
.nya pnnctpe~ 

Ännu en märklig apparat har kon
struerats på Tekniska högskolans avdel
ning Fysik II, som Siegbahns institution 
mer officiellt heter. Den apparaten pre
senteras som en elektronspektrometer 
och av namnet att döma skulle den inte 
vara någon nyhet, ty sådana spektromet
rar har funnits ett par årtionden. Men 
den här apparaten har naturligtvis all
deles extra egenskaper, bl. a. i fråga om 
det svåra problemet att fokusera elek
tronstrålarna. De nya principer som 
kommit fram för det syftet har nu av 
Siegbahn tillämpats på den här appara
ten. I spektrometern är ett rum, där det 
ämne som ska studeras införs i gasform. 
Med hjälp aven högspänningsanläggning 
om 100 000 volt åstadkommes en rönt
genstrålning, som riktas in i spektrome
tern, där den i "gaskammaren" slår ut 
elektronerna ur atomernas olika skal. De 
utslungade elektronernas energiinnehåll 
mäts därpå med hjälp av apparatens 
magnetfält. Det är klart att noggrann
heten vid dessa mätningar är driven 
ytterst långt - ner till storleksord
ningar som anges av avståndet mellan 
elektronskalen! 

Båda apparaterna har byggts med 
hjälp av anslag från Atomkommitten. 
För utom det att prof. Kai Siegbahn och ' 
hans forskarstab nu fått ytterligare 
raffinerade hjälpmedel till sitt förfogan
de, spelar de nya apparaterna 'o{)ckså en 
viktig roll vid utbildandet av nya gene
rationer fors~are och tekniska medhjäl
pare. 
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fredens ar mgen ny Tn1~ .. t:.p"II"", 

Det är bara det att den i våra dagar 
fÖJ:siggår med sådana resurser och i så 
oerhört snabbt tempo, vilket gör att 
den ödesavgörande utgången förefal
ler närmare förestående än någonsin. 

Kanonen revolutionerade krigstek
niken på 1300-talet. Först i slutet av 
1800-talet ingick den fredliga tekni
ken i motoråIdem. Ändå är den tek
niska likheten mellan en kanon och 
en motor uppenbar. Båda har cylin-

. der och kolv. Hos båda finns en 
blandning av någonting brännbart 
och syre i rummet bakom kolven, båda 
har en tändningsmekanism. Hos ka
nonen förekommer visserligen endast 
ett enda kolvslag, som därför måste 
utföras med så mycket större inten
sitet och kraft. Motorn däremot skju
ter på samma kolv gång på gång och 
kan därför ta det varligare. Det ena 
är en explosionsmotor, det andra en 
förbränningsmotor, men bägge är mo
torer, som arbetar efter samma princip. 

Detta 500-åriga interregnum i bru
ket av motorns ide i krig och ,fred, 
eller som den nyutkomna boken Tek
nikens underverk uttrycker det, av 
explosioner i vapen och i verktyg, 
ger onekligen anledning till reflek
tioner i en tid som vår, där krigstek
niken redan nått atomåldern och den 
fredliga tekniken endast skådar fram 
emot dennas hägrande möjligheter. 

I enlighet med den fasförskjut
ningens lag som tekniken tycks vara 
underkastad har krigstakniken f ått 
ett ödesdigert försprång på atomål
derns bana skriver den norske pro
fessorn Edgar B. Schieldrop i inled
ningskapitlet till sitt stora och beund
ransvärda arbete Teknikens under
verk i fartens tidsq,lder, vars första 
del föreligger i en för svensk publik 
bearbetad upplaga utgiven på Albert 
Bonniers förlag. Andra delen om bå
ten och flyget kommer i december. 
Låt oss redan från början säga ifrån 
att det är en utomordentligt värdefull 
författargärning, som här utförs. 

Boken är skriven i en inspirerande 
tro på teknikens framtid och med en 
glänsande stilistisk förmåga. Schield
rop kan konsten framställa även in
vecklade tekniska händelseförlopp i 
~et spännande äventyrets lättillgäng
lIga form. Hans bok lika välillustre
rad som välskriven vidgar perspek
tiven och underlättar för oss alla att 
förstå den märkliga tid vi lever mitt 
i och rusar fram emot. 

Första delen berättar på nära 600 
fascinerande sidor om järnvägen och 
bilen i hastighetens århundrade, som 
Schieldrop f. ö. mycket träffande döper 
om till accelerationens århundrade. 

Hastigheten är emellertid inte för 
Schieldrop något ·nervpirrande sports
moment. Den är en produktionsfak
tor av första rang i kampen mot 
svält, nöd och brist. Endast hastighe
ten kan rädda oss i den värld vi lever. 
I våra dagars intensivt dramatiska 
kapplöpning mellan krigets och fre
dens teknik tvekar inte den norske 
professorn om att hastigheten ska 
vinna slaget åt de krafter som arbe
tar på att göra vår jord till en ut-
härdlig plats för alla. O. E . 

.. 



Det händer allt oftare att s. k. meka
niska hjärnor eller robotar dyker upp 

i olika sammanhang. Mekaniska hjärnor 
är emellertid inte något speciellt nytt. 
De fanns redan i mitten av 1800-talet i 
och med att automatväxeln inflirdes vid 
telegrafen. Studerar man en sådan i ar
bete så förstår man varför denna och 
liknande maskiner gärna Jämförs med 
människohjärnan. 

Det finns vissa likheter mellan dessa 
maskiner och den mänskliga hjärnan 
såtillvida att vissa av yttre orsaker be
tingade impulser vidarebefordras till 

hjärnan varifrån impulser i sin tur 
sänds ut till kroppens olika celler, vilka 
reagerar allt efter impulsens art. Hos , 
det mänskliga nervsystemet fortplantas 
dessa impulser med en hastighet av 
högst 100 meter per sek. Hos de meka
niska hjärnorna fortplantas impulserna 
på elektrisk väg, dvs. med ljusets has
tighet eller 3000.00 km/sek. Det är på 
denna punkt som den mekaniska hjär
nan är avsevärt överlägsen den mänsk
liga. Förutom den fantastiska snabbhe
ten i reaktionsförmåga äger den också 
ett osvikligt minne. Dessa egenskaper 
gör att , den kan uträtta ett arbete på 
några sekunder som skulle ta ett män
niskoliv att utföra manuellt. 

• •• arna 
~ 

~rp 
magiska den mekaniska 

prestationer - än må 
synas så är dessa dock endast 
skenbara. Hjärnan är otroligt 
"dum" och kan inte åstadkom
ma något som helst utan män
niskans direktiv. Detta hindrar 
emellertid inte att den är ett 
fantastiskt tekniskt underverk. 

Den senaste matematikma
skinen grundar sig på elektron
principen. Någon större tan
keförmåga besitter den inte, 

vilket framgår av det faktum att den 
endast behöver registrera talet 1 om den 
får en elektrisk impuls och O om den 
inte får någon sådan. Detta var faktiskt 
allt. Att den sedan kan räkna med en
dast dessa två variationer beror på att 
man tillämpar en sorts matematik, som 
kallas binär aritmetik, vilken endast be
mödar sig om att använda talen 1 och O. 
Nollan har samma betydelse som vi är 
vana vid medan ettan får olika betydelse 
beroende på i vilken kolumn den står i 
en tabell. Står den i kolumnen längst 
till höger betyder den 1 men fördubblas 
allt efter som den förflyttas till vänster. 
En tvåa skrivs således 10, en fyra 100, 
en åtta 1000 osv. En trea blir 11, en 
femma 101, en sjua 111 osv. Detta sy
stem ger visserligen avsevärt längre tal 
än decimalsystemet men i gengäld kan 
maskinen ta upp ända till 40-siffriga tal. 

Maskinens minne kan kanske inte jäm
föras med det mänskliga minnet efter
som ingen ännu vet hur detta funktio
nerar. Men vi kan jäm
föra det med ett anteck
ningsblock, där minnes
anteckningar görs. De in
komna impulserna absor
beras hos maskinen i små 
celler, behållare, vars bot
ten är 'belagd med ett 
tjockt lager grön fluores
cerande pasta. Dessa cel
ler består av ett 500-tal 
punkter som var och en 
kan absorbera en impuls, 
Under arbetets gång be
hålls 'dessa impulser och 
kan slutligen avsökas och 
adderas till ett slutre
sultat. 

I de senaste amerikanska 
robotbjärnorna, 80m inte är 
större än en ordinär radIo
möbel och där impulserna 
rör sig med en hastighet av 
800 000 km/tlm, kan man ut
föra upp tlll 16 000 räkne-

operationer l sekundeR, 

De s. k. elektronhjärnorna spe
lar en allt större roll inom olika 
områden och numera har man fått 
fram modeller som trots sin ka
pacitet inte är stort större en en 
vanlig radio möbel. I nedanstående 
artikel klargör ing. Hj. Larsson 
dessa maskiners förmåga och be
gränsning - de är fantastiska 
tekniska mästerverk men några 
hjärnor är de inte - de måste 
matas aven mänsklig hjärna, och 
en framstående expert har helt 
drastiskt förklarat att deras kom
binationsförmåga är oändligt myc
ket mindre än exempelvis en met
masks. 

Det problem som ska beräknas måste 
först stansas in på ett speciellt kort, ett 
problemkort som placeras i en avläsare. 
Genom de utstansade hålen passerar se
dan elektriska impulser som registreras 
som binära tal i de olika minnescellerna. 
De avläses sedan av elektronstrålar och 
sammanförs slutligen till ett svar som 
stansas ut på ett svarskort. 

Även den mest invecklade matemati
ken kan omvandlas så att den kan be
räknas med addition eller subtraktion. 
Vidare kan snart sagt allt uttryckas i 
matematisk form såvida man har fasta 
fakta att hålla sig till. Dessa måste se
dan omarbetas och stansas in på pro
blemkort. Detta är ett stort arbete vil
ket gör att det endast lönar sig att an
lita maskinen vid mycket avancerade 
problem eller sådana som skulle fordra 
mycket arbete att utföra "för hand". 

'(Forts. på sid. 27.) 



Plastkarosser och nya sportvagnar förefaller vara Frankri
kes nya giv då det gäller att hävda sig på den internatio
nella bilmarknaden - detta om man ska döma av tendenserna 
på den 40:e bilsalongen i Paris, som öppnades den 1 okto
ber. I stort sett stod sig tendensen från senare år: ingen 
presenterar sina stora nyheter på salongen ~tan så gott som 
samtliga s. k. nyheter hade redan varit kända i månader. 

Det stora dragplåstret på Parissalong
en var en bil, som varken var ny 

eller som någonsin kommer att säljas, 
nämligen Fords experimentvagn X-lOO, 
som tidigare beskrivits i TfA. Det var 
på något sätt signifikativt och den re-

. presenterade samtidigt ett par tendenser 
på utställningen: med sina 300 hk var 
X-lOO den kraftigaste vagnen och med 
:sin plasthuv representerade den plastens 
intåg på bilmarknaden. 

Plasten var annars fransmännens sto-

mand de extrema småvagnarna, vad vi van
Ugen kallar mc-bUar, fanns det många under
J.iga djur, bl. a . ovanstående trehJuling, 1Ilano
-ear, med en 125 ee encyllndrlg tvåtaktsmotor. 

ra bidrag till nyheterna och här var det 
dels en helt nystartad firma, Marathons, 
och dels en firma som på sista åren kom
mit tillbaka i marknaden, Rosengart, 
som stod för nyheterna. Marathons, som 
påstås arbeta även med tyskt kapital, 
presenterade två modeller med plastka
l'osser, båda utrustade med en luftkyld 
850 cc bakmonterad Panhardmotor. Den 
enklare modellen, Corsaire, har en fyr~ 
växlad låda och bränsleförbrukningen 
anges till endast 0,7 l/mil - dock knap
past vid maxhastigheten som uppges till 
145 km/ tim. Den andra vagnen är en 
tävlingsvagn i sportvagnsklassen. Rosen
gart presenterlj.r en ren bruksvagn, som 
visas under tillverkningsstadiet på en av 
våra bilder. Även andra märken använ
der plast i ökad utsträckning. 

I rubriken: Taloots nya Lago Grand Sport, 
som med sIna 210 hästar presterar en fart 

på över 200 km/tlm. 

Fransmännen tror på plasten och pe
kar på att den är betydligt lättare än 
plåtkarosserna och att den är åtskilligt 
starkare och billigare i underhåll - kvar 
står dock det faktum att en plastkaross 
blir ca tre gånger dyrare än en konven-
tionell kaross. ' 

Det är emellertid inte bara med plast
karosserna fransmännen försöker kom
ma ut på världsmarknaden igen utan 
också med en av sina gamla specialite
ter, där de under senare år varit ut
trängda av framförallt britterna, nämli
gen beträffande sportvagnarna. Utöver 
den redan nämnda Marathon utställdes 

(Forts. på sid. 26.) 



If LOTTARE 

Ryssarna har överta!rlt amerlkaDernae manl på att cöra oUka ma.klner 110m är "the 
blcgest In the world" . Neda ... tående amtlbletraktor uppges 8åIunda vara världen. 
största tör arbeten l nottleder. Proponlonerna framgår Ju ganska klart av mannen 
på traktorns "tördäek". AmtIbletraktorn Cör 10 Jun/ tim ' på land oeh 5 km/tim I 
, ·attDet. Den är försedd med en kraftlc vlnseh 000 boUdozerutrustnlnc 000 UPPCe8 på 

egen hand klara även canska kraftIca brötar. 

T. v.: Den nya 
Iranska lorden 

Vendome. 
T. h.: 8Lmca Aron
de har fått en 
mindre ansikts-

lyftning. 
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Stockholm har äntligen fått en stor 
. radiosalong och trots motsättningar-
na hade Radiot j änst och telegrafverket 
samarbetat tillsammans med radiohand
larna för att få- till stånd en representa
tiv utställning. Utställningen vände sig 
direkt till den stora allmänheten, och åt
skilligt, t. ex. de elektroniska lekappara
tema, måste betecknas som teknisk ku-

Från radions barn
dom l början av tju
gotalet. T. v . en ra
dioentusiasts dyrkade 
kvii.llshörna, så 80m 
d en rekonstruerats på 
utställningen. T. h . 
en uppsättning appa
rater och högtalare 
från radions tidigare 
skede här l landet. 

15 och 30" - om
fång 15.-18 000 
p/ s-modernt kon
trollbord, utstyr
ningsinstrument, 
Radiotjänst · enda 
grammofon för tre 
hastigheter av fab
rikat EMI, som 
tydligen är ett dot
terbolag till HMV, 
olika mikrofonty
per m. m. En av 
reportagebilarna 
visades även, in
nanmätet var inte 
direkt intressant, 
det var mest hop

plock, en ålderstigen HaIIicrafters samt 
en BC-348 trafikmottagare, telefonväxel 
för anslutning till telenät, två likriktare, 
förstärkare med bl. a. tre mikrofon
ingångar, sändare, samt två grammofon
bord tör 78 varv. Inspelningsmontern 
var rikligt representerad, alla möjliga 
och omöjliga bandspelare stod på parad, 
~är var bl. a. en helt fjäderdriven som 

FM O fth TV IP -~-:. - Q-." ...... ~. 
~ $ZU _OS.~ _= __ .... ... 

=--~.: nytt på radiosa'ongen 
riosa. Några sensationella nyheter van 
knappast med i firmornas utställningar 
men det fanns redan ett flertal appara
ter för FM, dvs. frekvensmodulerad ult
rakortvåg, som troligen förr eller senare 
måste bli lösningen på problemet om de 
dubbla programmen. Vidare fanns tele
visionen med för första gången, om ock
så i ganska blygsam skala. 

Radiotjänst visade ett modernt kon
trollrum som var utrustad på ett sätt 
som vore önskvärt t . ex. på Kungsgatan, 
där fanns den nya tyskbyggda bandspe
laren från AEG med bandhastigheter av 

Radiohandlarna, Radiotjänst och 
Telegrafverket hade i samarbete 
skapat Sveriges första radiosa
long, som hölls iOstermans. mar
morhallar i Stockholm i början av 
oktober. Den blev uppenbarligen 
en publiksucce men för den rent 
tekniskt intresserade var inte ut
bytet så stort. Nyheter i radio
möbler var betydligt allmännare 
än nyheter i radioteknik. 

säkert kostade sina 6 000-7 000 kronor. 
I ensamt majestät ståtade Philips UKV
kärra för reportagebruk (den gröna med 
mesupphängning - vem har inte sett ra
diotjänsts gubbar med dess jättestora 
mick i tygfodral). En bit därifrån arbe
tade den gamla stålbandsapparaten som 
användes 193~6, bandhastighet 167 
cm/s. För en halvtimmes körning behöv
des således 3 km band, frekvensomfånget 
50-6000 p/s. 

Telegrafverket demonstrerade bl. a. 
hur en radio arbetar med eller utan an
tenn och jord, tidssignalen m. m. vilket 
väckte en hel del nyfikeI)het. 

Skivbar, tip top serviceverkstad, tele
vision, TV-vågornas utbredning i kupe
rad terräng, lekstuga för blivande "tele
ingenjörer", radioorakel, elektronisk kär
lekstermometer m. m., som kan beteck
nas som "showinslag" rönte givetvis 
stort intresse. 

Radiomottagarna var naturligtvis hu
vudprogrammet och det visades appara
ter med elektronrör allt ifrån 20-talets 
början och fram till nutida arkitektiska 
vidunder. (När kommer Moraklockan 
med inbyggd bandspelare?) Allt som 
glittrar är inte guld, men det måste er
kännas att det fanns ett stort urval kva
litetsradioapparater. Men visas t. ex. ett 
chassi, så bör det inte vara högglans
kromat. Nej, fram för delar och chassin 
i det utförande som finns ute i mark- . 
naden. 

J a, så var det rundvandringen bland 
alla radiofabrikanterna. Den enda med 
cellhögtalare var AGA som använde sitt 
gamla hederliga 1771 chassi med ett HF
steg. Ing. Olsson på Luxo hade radio
salongen till ära plockat upp batterimot-

Radiotjänsts kontrollstudio med den tysk~ Den Jättelika stålbandsinspelaren, som var l Interiör från en inspelningsbil av den typ 
byggda AEG-bandaren l förgrunden. verksamhet åren 1936-1946. som har anslutning till telenät. 
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Luxors batterlmotta&,are R 10 uppmonterad 
som arbetande kopplln&,sschema hade förvå-

nansvlirt hygglig ljudkvalitet. 

tagaren R 10 enligt den amerikanska s. k. 
idiotsäkra undervisnings metoden (se en 
av bilderna), och att den nya skivväxla
ren "växling med ett grepp" väckte sen
sation var väntat. 

Kungsradio kom med en del trevliga 
konstruktioner, samtliga mottagare är 
utrustade med selenlikriktare och alla 

Kungsradions allströms Trotter lir en kombi
nerad batterl- och nätmottagare. 

chassin är speciellt byggda för lätt ser
vice. De lanserar även den nya svensk
byggda bandspelaren Ericord, som tyd-

-ligen är en LM-produkt. Den är utrustad 
med en så ovanlig finess som automatisk '!' 
stopp när bandet är slutspelat. Och till ' 
nästa år har de lovat att återkomma med 
en kortvågsmottagare speciellt för DX
lyssning. 

(For.ts. på sid. 26.) 

lIledlemmen i TFAE, fröken Gertrud Larsson, 
hjälpte besökarna tillrätta i montern med 

priserna till kortvågstävllngen. 

I( assörskan sitter i en liten bur uppe 
under taket - det är praktiskt, för 

då kan ingen komma på iden att råna 
henne. Nere på golvet rör sig kunderna, 
köper någonting vid någon disk, . lämnar 
expediten pengar och väntar på att få 
tillbaka nota och växelpengar. Expediten 
langar i väg ett elegant slangbågsskott 
upp till kassörskan - projektilen är en 
liten dosa med notan och sedeln. Kas-

sörskan plockar litet med sina grejor, 
stämplar notan, lägger den plus växel
slantarna i "projektilen", som blixtsnabbt 
på samma elegant~ sätt förpassas ned 
till expediten, där kunden väntar. 

Slangbågar i ett varuJlus? Det före
faller vara en något väl djärv vision av 
någon fantasifull serietecknare. Men det ' 
är det inte alls. Slangbågens princip är 
redan installerad i den allra modernaste 
utvecklingen av internt transportväsen
de. Den ovan skisserade bilden ay kas
sörskan i sin bur och expediten med sin 
slangbåge kan beskådas i stora ameri
kanska varuhus, men själva iden, eller 
kanske rättare sagt dess nuvarande ut
formning, är av engelskt ursprung. 

"Lamson Engineering Co. 
Ltd.", London, har byggt en 
transportanordning, som är 

baserad på slang
bågen eller slang
bellan, som den 
heter på ett mera 
ungdomligt språk. 

(Forts. på-sid. 25.) 
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Om bröderna OrvilIe och Wil-

bur Wright och det flygplan med 
vilket de gjorde sin första flyg
ning för snart 50 år sedan har 
skrivits åtskilligt. Däremot är den 
motor de använde och mannen 
som byggde med en svarv, en 
borrmaskin och en bandsåg som 
hela s in maskinutrustning så 
gott som o'kända, trots att dessa 
var avgörande för att bröderna 
Wright lyckades. 

\... 
O rville och Wilbur Wright gjorde 

världshistoria den 17 december 1903 
- det är inte mer än femtio år sedan -
genom sin flygning vid Kitt Y Hawk, N. 
C. Tidigare var flygmaskinen med alla 
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Bröderna Wrights första flygmotor. Den väg
de endast 69 kg och utvecklade 16 hk vid 
1200 ,-arv/ min - efter dåtida förhållanden 

synnerligen goda siffror. 

dess konstruktionselement färdig. publi
cerad och i de flesta fall provad. I mer 
än hundra år tidigare hade människan 
flugit i apparater lättare än luft. Men 
det betydelsefulla ligger i att bröderna 
Wright använde mekanisk kraft - en 
förbluffande enkel men genialt kon
struerad motor, som drev de båda pro
pellrarna 3 varv för tio på vevaxeln. 

Bröderna Wright betraktade sig själ
va som flygkonstruktörer, men hade 
inget motorintresse. Om de hade kun
nat slippa hade de aldrig givit sig till 
att själva qygga sin motor. I åratal hade 
de ' förberett sin flygverksamhet. De 
hade läst och kritiskt kommenterat det 
mesta som skrivits om flygning och 

!r ..... 

flygapparater. De hade glidflugit sedan 
sommaren 1900. Men ingen hade större 
erfarenhet av motorbygge. De hade kon
struerat och byggt en encylindrig luft
kyld gasrnotor för sin cykelverkstad. 

I december 1902 skrev bröderna till 
dussintalet motorfabrikanter - där
ibland Oldsmobile - och frågade om 
någon kunde leverera en motor, som gav 
minst åtta hästkrafter och inte vägde 
över 100 kg. Endast ett svar var av nå
got intresse. Det gällde en encylindrig 
motor på ca 70 kg, som sades kunna läm
na de åtta hästkrafterna. Men bröder
na Wright ansåg på goda grunder att 
effekten var överskattad och vibratio
nerna aven encylindrig motor farliga 
för det bräckliga planet. 

Bröderna beslöt att själva bygga 1')'10-
torn. De hade därvid en verklig tillgång 
i sin ende anställde, en 33-årig smed och 
mekaniker, som byggde och reparerade 
cyklar och som var ntusiastiskt intres
serad av deras flygexperiment. Han hade 
tre maskiner att arbeta med: en borr
maskin, en svarv och en bandsåg. Hans 
namn var Charles Taylor och han lever 
än. 

Efter många och långa överläggning
ar, som föregick alla bröderna Wrights 
beslut, bestämde man sig för en fyrcy
lindrig, vattenkyld motor med 4 tum cy
linderdiameter och 4 tum slaglängd. Allt
så samma ideala fyrkantförhållande som 
eftersträvas av dagens bilmotorkonstruk-

(Forts. på sid. 23.) 



Kuli i byggsats 
Mopedmotorn Kuli, vid vars tillkomst 

Tf A på sin tid medverkade och som 
enligt de första planerna skulle säljas 
också i form av byggsats, har nu nått 
detta skede. Motorn konstruerades ju 
innan de nuvarande bestämmelserna om 
körkortsfria hjälpmotorer kom till och 
därför blev egentligen aldrig frågan om 
byggsatser aktuell förrän man under
sökt om dessa kunde godkännas av myn
digheterna. 

Detta har nu skett och däl'vid visade 
det sig att myndigheterna inte hade nå
got att invända mot fullt bearbetade 
byggsatser, som monterades i enlighet 
med tillverkarens anvisningar, och med 
anledning därav har Allrnotor i örebro 
släppt ut en byggsats, som kan monteras 
med hjälp aven skiftnyckel och en 
skruvmejsel. Det innebär att alla sådana 
monteringstempon som fordrar special
verktyg, exempelvis montering av vev
parti, ipressning av cylinderfoder, mon
tering av magnet etc. redan är utförda 
på fabriken. Byggsatsen, som syns på 
våra bilder, åtföljs aven reservdelskata
log och en ingående beskrivning, som 
steg för steg beskriver hopmonteringen. 
Enligt Allmotor 
har man provat 
beskrivningen på 
en "motoridiot" , 
som utan allt för 
stort besvär lycka
des med monte
ringen. 

Här Intill byggsatsen 
till Kuli färdig för 
montering. på bilden 
ovanför håller just en 
av fabrikens ingenjö
rer l'" att demonstre
ra hur enkelt det är 
att plocka Ihop de 

olika delarna. 

SAAB får ökad motorstyrka 
SAAB 1954 presenterades nyligen och ser till det yttre ~t 

likadan som den tidigare modellen - enda egentliga skill
mi.den är en kromlist och att parkeringsljusen försvunnit och 
byggts in i strålkastarna. Den väsentliga förändringen är e~.el
lertid att man med hjälp aven ny förgasare och nya hog
effektspolar samt ett par andra åtgärder lyckats höja motor
effekten från 25 till 28 hk. Detta låter inte mycket men det 
är säkerligen det lilla tillskott som behövs för att SAAB ska 
kännas betydligt vassare vid exempelvis omkörningar och lik
nande. Andra förändringar är att lackeringen nu blivit synte
tisk, att man fått ett dragskydd i sidorutorna och att bak~ 
vagnen försetts med sidostroppar. 

Arlels nya 650 cc HuntJnaster. 

Ariel presenterar 
nyheter 

Ariels nyheter för 1954 är ganska om-
fattande. Visserligen kan man börja 

med att tala om en sak som alltid före
kommer när man inte har några verk
liga nyheter, nämligen en mindre för
ändring i utseendet: bensintanken kom
mer att få en förkromad inbuktning och 
namnet en annan utformning. I detta 
fall finns emellertid verkliga nyheter. 
Programmet omfattar 8 maskiner ocH på 
sex av dessa blir det en ny fjäderram av 
svingarmstyp med dubbla hydrauliska 
stötdämpare och vidare kommer sju av 
modellerna att utrustas med dubbelsadel. 

En helt ny maskin är Ariel Huntmas
ter, en 650 cc tvåcylindrig maskin med 
högtrimmad motor för sport- och täv
lingsbruk. Den är toppventilad och ut
vecklar 40 hk vid 6 200 varv/ min. Cylin
derdiametern är 70 mm och slaglängden 
84 mm. Vidare kommer till våren en 200-
kubikare, som man väntar sig mycket 

--~'"'-! av, och en ny Competition-modell. 

ArIelmaskinernas 
nya fJ1iderram. 
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och le" på jubilerande fartfest 

För tio år sedan började Teknik för Alla sina höstevenemang på Öster
malms idr'-!ttsplats. Då var det cYkelbi~.arna som utgjorde huvudinslaget 
och under arens lopp har slagnumren vaxlat men gemensamt har varit att 
d~t !ört s~g om i huvuds.a~ egenhändigt tillverkade uppvisningsföremål och 
tavhngseklpage. Redan tIdigt kom modellerna med och sedan några år har 
de helt dominerat för att i år ensamma svara för hela programmet. 

Årets Modellsportens Dag gick den 4 
oktober på östermalms Idrottsplats i 

Stockholm och 'gynnades efter vanlighe
ten av strålande solsken och nytt publik
rekord. Frågan är om det inte också sat-

Polisman Erik Grönqvist pysslar med sin 
eleganta skalamodell, som tick pris som 

vackraste båtmodell. 

tes nytt längdrekord för kontinuerliga 
tävlingar på Modellsportens Dag. Redan 
klockan 8.30 på morgonen - alltså fyra 
och en halv timme före publiken var in
bjuden - började kvalificerings- och ut
slagningstävlingarna och först vid 16-
tiden var det klart för utdelning av den 
pampiga prissamlingen - detta trots 
att tävlingarna detta år säkerligen gick 
mycket snabbare än något tidigare år. 

Det var framf" allt modellflygarna 
som fick vara i elden hela dagen, och så 
mycket är klart att Stockholm i dag har 
uppsjö på motormodellflygare av alla 
slag. Här fanns, trots att några av de 
främsta experterna inte deltog i själva 
tävlingarna utan fungerade som funk
tionärer, både en durkdriven topp- och en 
stor och lovande tillväxt inom såväl 
t~amracing, som speed- och stuntflyg
mng. Men som framgår av prislistorna 
börjar det växa upp också en ny gene
ration modellbil- · och modellbåtförare av 
klass - speciellt i de mindre klasserna, 
som ju är de naturliga nybörjarklas
serna. 

De offentliga tävlingarna började 
klockan ett med uppvisningskörningar av 
modellracerbilar och modellracerbåtar 

Tävlingarna började re,lan klockan 8.30 på 
morgonen och här har ett par av funktionä
rerna vid modeliracerbanan. Curt Jägne och 
Erik Smedberg. tagit en frukostpaus medan 
ledaren för flygtävlIngarna och speakern Per 
Axel Eliasson via mikrofonen dirigerar sitt 
folk i de olika flygcIrklarna och hans assistent 
Olle Ericsson intresscrat följer händelserna. 

och trots att banan var långt från per
fekt på grund av nattens regn- uppnåd
des åtskilliga mycket goda resultat, så 
körde exempelvis Harry Blomqvist 167 
km/tim med sin tiokubikare. Samtidigt 
gick kvartsfinalerna i teamracing ute på 
stora planen och modellracerbåtarna 
snurrade runt i den för dagen uppbygg
da dammen under utvecklande av ett 
fruktansvärt vrål och med vattenkaska
der sprutande över dammens kanter. 

Så småningom kom även stuntflygar
na, som med sina linkontrollerade plan 
flög loopings och åttor på ett sätt som 
kom publiken att tro att de upphävt 
tyngdlagen, och speedflygarna i verksam
het ute på planen medan Sigurd Isacson 
gjorde sig i ordning för en uppvisning 
med sina jetex-drivna modeller. Bland 
dessa fanns de gamla trotjänarna heli
koptern, Måsen och Draken samt den 
helt nya modellen av världsrekordplanet 
Hawker Hunter, som gjorde några be-

T. v. trimmar Eric Berglnnd sin 
luftpropellerdrivna och radio
styrda båt l dammen. T. h. och 
nedan ett par situationsbilder 
från körningarna, som ofta re
sulterade l ordentliga vatten
kaskader. Den eleganta båten 
med flygplansfena är 'Ville Jo
hanssons. Längst ned till höger 
hjälper den sjöstövelförsedde 
Arne Zetterström funktionären 
pr. centrumplattan l båtdammen 

att komma l land. 



,.-. 
. , 

l ' lygarna uppträdde l tre olik .. clrkl .. r och ov .. n lir ett p .. r ögonblicksbilder: t. v. från .tunt
flygnIngscIrkeln, där ett .. v pl .. nen just startar en looping, med .. n t. h. tre m .. n 8 .. mtldigt 

flyger I te .. mracerclrkeln. 

Tyvärr går knappast någon tävling utan .. tt 
någr .. kärror totaikvaddas - I det här f .. llet 
rUddades motorn men förstörs ock.å den är 

det en kUnnbar förlust. 

jublade uppstigningar. Vinden var emel
lertid litet för småkyttig intill den stora 
läktaren och det blev några rejäla kvad
dar för de hyperlätta modellerna. Bäst 
flög faktiskt under rådande vindförhål
landen den gamla Måsen, som i sin 
andra uppstigning försvann bort över 
Värtan - medan de andra modellerna 
for mer eller mindre illa vid kollisioner 
med träd och läktare. 

Det var, emellertid inte endast Isac
sons Draken, som skulle uppträtt på Mo
dellsportens Dag - från Linköping hade 

på blldr .. den hilr intill .es från vänster .eg
r .. ren i teamr .. clng klass A Bengt ~lartlneUe, 
flankerad .. v mck .. nikerna Sven Kartling och 
fadern Hjalmar lIlartlnelle - segraren I minsta 
bBtkl .... en OUe Axeloson, Djursholm - .eg
raren I min.ta modellr .. cerbllklassen Bo Lars
son, l\larlefred, och slutlIgen segraren l mo
dcllracerbUar, kla.s 1,5-2,5 cc, Bror Wablbom, 

Stockholm. 

utlovats en stor readriven skala modell 
. av Draken till uppvisningarna. Här in
grep emellertid flygförvaltningen och 
stoppade det hela och därigenom gick 
stockholmarna miste om den syn Linkö
pingsborna redan fått se. 

Ett rekordförsök fick publiken också 
vara med på, då Olle Ericsson och Per 
Axel Eliasson gjorde var sitt försök att 
slå Olle Ericssons rekord på 220 km/tim 
i speedflyg. Rekordet var emellertid för 
bra för att falla på befallning under de 
för dagen rådande förhållandena. 

En nyhet' för Östermalms Idrottsplats 
var en radiostyrd, luftpropellerdriven 
modellbåt, som kryssade fram och till
baka i dammen på radiosändarens order 
även om dammen var i minsta laget för 
att radiostyrningen skulle komma till 
sin rätt, och en nyhet för Sverige var 
Torgil Rosenbergs lilla friflygande 0,75 
cc förbränningsmotormodell, som upp
trädde bogserande ett annat plan. 

Så småningom tystnade det emellertid 
på bana efter bana men publiken nekade 

Högra bUdraden uppifrån och ned: Vid do
marbordet kontrolleras tankvolymer och .U
kerhet8bestiimmelser. - På modeUbUbanan 
kopplar Harry FjäU.tröm fast sin stora 10 cc 
die8elpadda 1 lln .. n, assisterad av Harry Blom
vist. - Per Axel Ell .. sson och OUe Eriksson 

gör klart för sitt rekordför8ök. 

envist att avlägsna sig utan väntade 
t. o. m. sedan prisutdelningen förrättat's 
i hopp om att man skulle fortsätta och 
åtminstone trä-rringsköra. 

Men Modellsportens Dag, denna fest 
för öga och öra, val' oåterkalleligt till
ända för detta år med nya erfarenheter, 
vilka kommer att om möjligt göra den 
ännu bättre nästa år. 

(Forts. på sid. 20.) 



u-balken att hjulet kan skevas. Omställ
ningen sker med två 1;1l" skruvar för
sedda med rattar och kan lätt regleras 
när sågen är igång. 

Övre hjulet är frigående på axeln, i 
vars andra ända remskivan anbringas. 
Undre axeln är fast lagrad med kulla
ger i trästativet. 

Bladledaren är höj- och sänkbar och 
gjord av 1X %" stål, i vars nedre del, 
å en bit vinkeljärn, fastsatts tre stycken 
10 mm kullager. Ett av kullagren stöder 

Bandsåg för hobbyverkstaden 
. bladryggen samt de två andra stöder 

var sin sida på bladet. Ett av <le senare 
är förskjutbart i sidled för varierande 
bladtjocklek. De två sistnämnda kullag
ren kan även utbytas mot två bitar hård
trä, t. ex. pockenholz eller ek. Härigenom 
erhålls en tystare gång. r . , 

En bandsåg önskar de flesta ha 
i sin hobbyverkstad. Så var för
hållandet också med R. Emanuels
son i ' Uddevalla och hl,ln satte 
igång att bygga en. Den har nu 
en längre tid fungerat till hans 
belåtenhet, och därför beskrivel' 
han den här i ord och ritningar 
så att andra hobbyister ska kun-

\. na utnyttja hans .konstruktion. J 

Sågen har följande dimensioner: Total 
höjd ca 175 cm, hjuldiameter 50 cm, 

hjulens bredd 4 cm. Bordet är ca 70X 
80 cm, ställbart i 45 o vinkel samt för
sett med geringsanhåll. Bordets höjd 

12 TEKNIK tör ALLA 23/10 1953 

över golvet 90 cm. Hjulen är gjorda av 
15 mm plywood, kullagrade san:t kl~.dda 
med gummi (packningsgummi). Ovre 
hjulet är höj- och sänkbart samt skev
ningsbart och så upphängt att fjädran
de gång erhålls. Undre stativet uppbyggt 
av 3X4" trä utom de bitar varå lagren 
för undre hjulet vilar, vilka är av 3X 
6". Stativet hopfogat medelst genomgå
ende tappar och limmat samt stagat med 
järn och genomgående bultar. Övre sta
tivet är av 3" rör, varå fastsvetsats dels 
en rörfläns för fästet i träbocken, dels 
en gejder för övre hjulets rörelse bestå
ende av två bitar 1 %" u-balk. 

Ställanordningen för övre hjulet är 
gjord av två bitar 2X 4" u-balk, vilka 
svetsats samman, samt en bit 1X 31h" 
Jarn vari övre hjulaxeln fastsvetsats . 
Den senare detaljen upphänges så i 

l 0* /~I. 

Ställanordningen för bordet är gjord 
av två bitar 7 X 3" u-balk, så inpassade 
i varann att centrum för vridningen lig
ger i en punkt på bordets översida i 
linje med sågbladet. I den övre balken 
är fastsatt två bitar %" fyrkantjärn, 
böjda med samma radie som balken 

z". 3" y,ttkc liiTIl 

StIDlanordnlng tör såg bordet. 

Nedan : Sammanställningsritning. 

;5ekhon B-B förstorad 

I 

790 900 

(0 JJ 
L 



Fäste för bladledaren. 

(radie = 100 mm). På så sätt erhålls 
två flänsar invändigt i balken och genom 
att, medelst hävarmar verkande mot 
dessa flänsar, pressa de båda balkarna 
samman låses bordet i vilket läge som 
helst. Ett vinkeljärn 2 X 3" är fastskru
vat på var sida om u-balken, dels som 
styrning för ställanordningen och dels 
som fäste och stöd för bordskivan. 

Bordet görs av 25 mm lamellträ eller 
15 mm plywood med en hård masonit
skiva pålimmad på var sida. I bordets 
mitt är infällt en bit hårdträ vilken såg
bladet löper igenom. Bordet är vidare 
försett med två parallella spår för ge
ringsanhåll. 

Å ritningen är ej skydden inritade, 
men dessa är två stycken och skyddar 
mot oavsiktlig beröring av sågbladet. 
Ett större skydd av plywood eller ma
sonit täcker hela övre och undre hjulet 
samt den del av sågbladet som rör sig 
uppåt. Detta skydd fästes lämpligast 
med gångjärn i stativet för att under
lätta bladbyten. Ett mindre skydd av 
plåt är fäst på stången för bladledaren 
så att det följer denna vid höjning eller 
sänkning. 

Motorn kan lämpligen fastsättas bak 
på stativet. 

Mycket av materialet kan med fördel 
inköpas i en skrotaffär, varför en hel 
del mått :varierar med det använda ma
terialet. Så t. ex. har konstruktören an
vänt två kullagrade linhjul för wire 
(från någon hisskran) som lager för 
övre hjulet. Ett sådant hjul har lagts 
på var sida om ply
wooden och fastsatts 
med ' genomgående 
bultar. Till det undre 
hjulet har använts 
två liknande hjul 
utan kullager, samt 
till lager för undre 
axeln navet efter 
ett järnhjul till en 
skottkärra, vilket 
var försett med två 
kullager. Även 3"
röret till stativet 
samt en del u-bal
kar och rattar har 
av konstruktören in
köpts i skrotaffär. 

övre hjulets upp
hängning. 

~ 

12 ' kruv Z15/' 

ORIGINELLT RÖKBORD 
o färdigt på nagra timmar 

Detta trevliga rök- och tidningsbord 
kan tillverkas av vem som helst med 

hjälp av de enklaste verktyg. 
De båda bordsskivorna består helt en

kelt av två Silva-brickor, vanliga serve
ringsbrickor alltså. Sådana finns att kö
pa i närmaste husgerådsaffär. Leta ut 
ett par med vacker ådring i träet. Sedan 
hugger Ni ut ett fyrkantigt hål i varje 
hörna, 20 X 20 mm i den ena brickan och 
10 X lO i den andra. För att göra det 
hela lite lättare kan Ni lämpligen först 
borra ett hål, men var försiktig så att 
Ni inte river upp fanerytan. 

De fyra benen tillverkas enligt fig. av 
35 mm fyrkantslist i något lämpligt trä
slag. Har Ni tillgång till svarv, kan Ni 
göra dem runda om Ni vill. För att få 
en vacker stil på det färdiga bordet är 
det dock nödvändigt att göra dem ko
niska. Slutligen förfärdigar Ni 4 knop
par enl. fig., som tjänar till att dels dölja 

HR/.. &;,:1tIUtlS I 
8e/CKoeN'R EN/. . 

, BeI'1cH. D1.e
EF7'E~ L I /"fl'fll's 
t>G FPsr ~/l:> 
lJI!HcH 

Sågbladet ska göra 1 000 IÖ~!fieter i 
minuten. Med en motor som gOl' 1 320 
varv/ m ska r emskivan på motorn vara 62 
mm och remskivan på sågen 130 mm. 
Kilrem bör användas. 

övre benändan, dels att utgöra en extra 
förstärkning. Därefter betsar Ni och po
lerar benen i samma färg som brickorna. 

Nu monteras det hela ihop och limmas 
fast och vips har Ni det ij.'lest trevliga 
och eleganta rökbord Ni kan tänka Er. 
Så enkelt var det. 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Öppet tånggap 

Fastsätt en stålfjäder med isolerings
band så som bilden visar och tång

gapet står alltid öppet. 
B. F. H . O. 

Dekorativ bordslampa 

E.n verkligt trevlig och dekorat.iv bords
-lampa gör man lätt av två stycken 

plastbägare och ett askfat av plast. I 
bottnen på bägarna och askfatet borras 

N-'lJ.,,. , o 
..\,-I---'it~~~ SNtOndAYT.4AI 

-AIX!'i"fr 
? nuTTI~ 
6q~ ulf.TIIQ 
'O/lSlAblV" 

ett 10 mm hål för röret, som tillsam
mans med lamphållaren och muttern hål
ler ihop delarna. Lamphållaren är av typ 
liten Edison, men om stora bägaren an
vänds är det nog lämpligare med en 
stor lamphållare. Om inte strömbrytaren 
får plats inuti askfatet går det ju lika 
bra att sätta den på sladden. Välj bä
gare och askfat i olika färger som bry
ter vackert mot varandra. De på skissen 
angivna går bra ihop. S . B. 

Använd gamla nålar 
och penslar 

K asserade symaskinsnålar blir ut
märkta småborrar för modellarbeten 

om de slipas med trubbig spets. 
Kasta ej bort gamla , målarpen~lar, 

som hål'dnat därför att färgen SItter 
hårt fast, De blir användbara igen om 
de får stå i aceton några timmar. 

E. S. 
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Bilmotorns varmgång 
Varmgång hos bilmotorn är all

tid ett symptom på att något inte 
fungerar som det ska och därför 
bör man alltid försöka fastställa 
orsaken till ständigt återkomman
de varmgång. Ofta rör det sig om 
förhållandevis enkla fel som bil
ägaren själv kan rätta till men 
som om de nonchaleras lätt kan 
orsaka omfattande · och dyrbara 
reparationer. 

'C 

När kylvattnet tenderar att hålla ,en 
onormalt hög temperatur är det van

ligt att fläktremmen samt vatten- och 
oljenivån kontrolleras. Det finns emel
lertid andra kanske mindre kända fak
torer som gör att motorn gärna vill gå 
varm. Så hände t. ex. att en dam stän
digt körde med kokande kylvatten där
för att hon alltid hade för vana att 
hänga sin handväska på det något ut
dragna chokereglaget. Mycket praktiskt 
och bekvämt för henne men den rika 
bränsleblandningen förorsakade inte ba
l'a en onödig bränsleförbrl:lkning utan 
också: varmgång hos motorn. 

Plötslig varmgång kan bero på en 
brusten vattenslang, att en gjutplugg i 
motorblocket lossnat, ett sprucket topp
lock eller en sönderblåst topplockspack
ning eller en läcka i kylarelementet, men 
den kan också bero på dålig - broms
olja!! Om bromsoljan inte är av bästa 
kvalitet kan det inträffa att den utvid-

Ofta beror varmgång på vattenläckage genom 
topplockspackningen eller topplocket In l 

cylindern eller In l Insugnlngsröret 
via ventilerna. 

När nl kontrollerar läckage l motorblocket 
ge då akt på topploeksbultarna, gjutplug
garns, vattenkranen i bottnen på blocket och 

topplockspackningen. 
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Kylvätskan minskar ibland genom att avga
s!'rns tränger In i kylsystemet genom en 

trasig packning. 

gas av värmen och om ventilen i broms
cylindern är tilltäppt eller om den inte 
öppnar tillfredsställande när bromspeda
len är i överläge kommer bromsoljans 
utvidgning att förorsaka att bromsbac
karna kläms åt av sig själva. Den stän
diga bromsningen som därav blir följ
den belastar motorn vilket innebär onor
mal temperatur. Det kan också inträffa 
att olja från vevhuset tränger in i kopp
lingshuset om packningen i bakre ram
lagret gått sönder. Detta gör att kopp
Iingslamellerna slirar. Eller också för
hindras kopplingspedalens rörelse så att 
lamell beläggningen snabbt förslits. In
träffar detta eller andra liknande f el 
innebär det att motorn arbetar hår
dare än normalt vilket automatiskt ger 
upphov till onormalt hög temperatur på 
kylvattnet. -

Vanligtv{s är det en kombination av 
flera liknande fel som åstadkommer en 
okontrollerbar varmgång. Dessa kan 
stundom vara för låg tänd inställning, 
överbelastning, kopplingsslirning, kraf
tig medvind och däck med dåligt luft
tryck. Enstaka faktorer såsom dåliga 
eller uttjänta tändstift eller brytarspet
sar- kan inte ensamma påverka kylvat
tentemperaturen så mycket att varm-o 
gång blir följden men tillstöter samti
digt ytterligare faktorer såsom kraftig 
sotning, skeva ventiler eller en felaktig 
bränsleblandning då finns goda förut
sättningar för att besvärliga varm
gångsproblem ska uppstå. 

Tilltäppta ljuddämpare eller deforme
rade avgasrör kan vara anledningen till 
ett mottryck som fordrar högre belast
ning av motorn för att motverkas. Sär
skilt hos motorer med svåråtkomliga 
ventilstänger är det också vanligt att 
ventilspelet är för stort så att avgas
ventilen inte lyfter tillräckligt högt för 
att avgaserna lätt ska kunna avföras. 
Detta kan föranleda varmgång. För litet 
spelrum kan förhindra ventilerna att 
stänga fullständigt med följden att 
kompressionen läcker ut mellan ventilen 
och ventilsätet och bränner sönder dem 
båda. 

En långsamt kommande varmgångs
tendens tas alltid som ett tecken på en 
försämring av kylsystemet medan man 
sällan eller aldrig tänker på att anled-

ningen kan höra hemma på helt andra 
ställen hos vagnen. Dåligt inställd fram
vagn har inte enbart ett onormalt däck
slitage till följd utan också högre belas
tad motor och således varmgång och 
högre bränsleförbrukning. Många moto
rer är handikappade på grund av för 
svaga ven,tilfjädrar. En del har för låg 
tändning på grund av att den invecklade 
automatiska tändregleringen inte funge
rar tillfredsställande. Läckage av hög
spänd ström i dåliga tändkablar, spruck
na fördelarlock osv. belastar motorn mer 
än nödvändigt särskilt vid höga hastig
heter eller i bergig terräng. Detta kan 
ha till följd ätt det väl avpassade kyl
systemet inte räcker till för att kyla ned 
den onormala temperaturstegringen, gi
vetvis under varma sommardagar. Om 
bränslepumpen är svag eller om förga
sarflottören är för låg blir kanske för
sörjningen av bränsle vid belastnings
körningar allt för liten så att bland
ningsförhållandet blir för magert. Ut
nötta transmissionsdrev har samma 
bromsande effekt på ventiler och tänd
ning som slaka, fladdrande transmis
sionskedjor. Som synes kan faktiskt vad 
som helst förorsaka varmgång hos en 
motor. 

Det är av största vikt att man har 
för vana att alltid kontrollera utslagen 
på instrumentbrädan. Allt för många 
dyrbara reparationer är följden av detta 

Spolning bakvägen av kylaren. 

förbiseende och skulle med ett enda 
ögonkast ha kunnat undvikas. Om olje
trycket sjunker och vattentemperaturen 
stiger så ta inte detta som ett säkert 
tecken på att oljan förtunnas på grund 
av motorvärmen. Stanna och kontrollera 
oljenivån. Oljeförtunningen kan· bero på 
för litet olja. Men om vattentemperatu
ren stiger utan att oljetrycket sjunker 
ligger det nära till hands att misstänka 
fel på temperaturmätal·en. Vanligen vi
sar den då för hög temperatur om den 
visar något alls. Oberoende av om det 
är fel på instrument eller vagnen i öv
rigt så ska felet noga undersökas innan 
man fortsätter färden. Att kÖI"a på hop
pet att det inte är något allvarligt fel 
kan gå bra men kan också - vilket sker 
mycket ofta - resultera i byte av vev
staks- och ramlager och eventuellt kol
var, borrning av lopp, slipning av vev
axel osv. 

Om vagnen går med låg hastighet t. ex. 
i en backe men ampel'emätaren ändå 
visar på laddning kan detta visserligen 
bero på reläfel men också på att kopp
lingen slirar. Detta kan vara ett lika 
bra tecken på överhettning som utslaget 
på temperaturmätaren. En van förare 



kan lokalisera varmgångstendenser utan 
temperaturmätare genom att ge akt på 
ångbildningen vid kylariocKet, minskad 
kraft hos motorn, hackande motorgång, 
kokning i vevhuset eller överdriven 
knackning. 

Om varmgången inte beror på sådana 
saker som tilltäppt kylarelement, vatten
läcka, överdriven sotning eller slirande 
fläktrem så bör ni inte ta det som ett 
tecken på att den höga temperaturen är 
normal för er motor. Kylarsystemet är 
från början noggrant avpassat efter 
motorn och varmgång kan endast bero 
på ett fel. Det har t. o. m. hänt att en 
bilägare ständigt hade onormalt ,hög 
temperatur på grund av för hårt till
satta lager i ett framhjul. En annan 
fann när han öppnade motorhuven att 
fläktremmen stod stilla trots att den var 
helt felfri. Den var för hårt sträckt så 

Bottensatsen följer med vattnet vid renspol
ning av motorns kylsystem. 

att lagret skar ihop. Vid ett annat till
fälle fungerade allt till synes prickfritt 
tills man slutligen upptäckte att två av 
fläktbladen blivit deformerade på ett så
dant sätt att luftströmmen i kylarele
mentet motverkades med en svårartad 
varmgång som följd. För l'iklig smörj
ning av vattenpumpen har också gett 
anledning till varmgång genom att fet
tet har stängt vattencirkulationen. 

Om man konstaterat att vattencirku
la tionen är dålig så beror denna säkert 
på slam som samlats i elementet eller 
vattenkanaler i motorn. Då kan hela 
systemet göras rent genom att det spolas 
bakvägen med vatten och tryckluft. 
Kylarelementet och motorblocket tas var 
för sig, se fig. Glöm' inte . bort värme
elementet i bilen, det kan följa med på 
samma gång. Kom också ihåg att om ni 
använder rostolja kommer denna att 
spara kylsystemet i hög grad. 

Ibland beror överhettningen på att 
topplockspackningen blåst sönder eller 
att topplocket sitter loss så att förbrän
ningsgaserna går in i vattenkanalerna. 
Hur som helst, nonchalera inte överhett
ningstendenser även om det hjälper med 
att hålla kylargardinen helt nere. Detta 
innebär inte att ni ska vara nöjd om 
temperaturen är så låg som möjligt. För 
låg temperatur ökar cylinderslitaget 
onormalt mycket och sänker motor
effekten. Det bästa är om temperaturen 
kontinuerligt kan hållas vid omkring 
80· C. 

Skötselproblem 
för dem som själva vill sköta om sin bU ko'm
mer under vintern att tas upp tUi behandling 
1 TfA:s spalter och närmast l tur står be
handling-en av den automatiska choken. 

RITNING TIA • 
l 

av vii:rldsrekordplan 
Var och en kan bygga en modell av världsrekord planet Hawker Hunter, till 

, vilken Tf A i den artikelserie som nu inledes, kommer att lansera ritning. 
Hunterplanet har av Hawkerfabrikens provflygare Neville Duke slagit det 
absoluta världsrekordet i hastighet med 1171 km/tim. Dessutom har prov
flygaren varit i Libyen med sitt knallröda pilvingade fantomplan för att i 
tävling ' med Supermarine Swift pressa rekordet över 1200 km/tim. Ingenjör 
Sigurd Isacson börjar med att presentera den modell av Hawker Hunter, 
som publiken vid Modellsportens Dag fick stifta bekantskap med och vilken 
är förebild' till det modellbygge i mindre skala, som beskrivs i nästa nummer 
av TfA. 

De flesta skalenliga flygplansmodeller 
flyger som bekant inte alls, medan de 

som kan flyga inte presterar mer än en 
kort flygtur på låg höjd. Att en vältrim
mad Huntermodell stiger som ett täv
lingsplan beror bl. a. på att flygkroppen 
är formpressad i två färdiga halvor. 
De är hela 60 cm långa av endast 
1 mm lätt balsa, vilket endast väger 
hälften av vanliga ribbor och spant och 
blir lika slätt och vackert som det stora 
jaktplanets aluminiumkropp. 

Dragkraften utgörs av den nya, yt
terst lätta reamotorn Jetex Jetmaster, 
som är inbyggd precis som i förebilden 
inuti kroppen, med luftintag i vingroten 
och ett speciellt utblåsningsrör av tunn 
aluminiump~åt, vilket ökar Jetmasterns 
dragkraft med hela 30 %. 

Några data om modellen: Vingprofi
len är, vilket är ovanligt, relativt skal
enlig trots att modellen är flygande. 
Den är inte inåtvälvd eller plan, under, 
utan konvex som 

Jetmotorn har tänt, gasen kastas bakåt med 
en hastIg-het av 1500 krlt/tlm. Det blir pU

snabb stIgning. 

i full skala speciellt för tidningen (bygg
sats till lilla Hunter finns alltså inte). 
Sedan ska vi ha en spalt om reaplan och 

överljudsprofilen, 
och tack vare den 
höga flyghastighe
ten blir stigning och 
glidflykt suveräna. 
Motorn sitter helt 
inkapslad i kroppen 
och kan endast ses 
genom luftintagen 'i 
vingarna och den 
lucka under krop-

Jetex Jetmaster, Hunters reamotor, med högeffektröret. Dragkraf
ten ökar 80 procent. Röret är av tunn aluminium och förstärker 

kroppen. 

pen som öppnas vid laddning. När mo
torns tändtråd ska tändas skjuter man 
i en lång ståltråd genom det långa ut
blåsningsröret i bakkroppen, och i trå
dens, ände har man en brinnande cigar
rett eller den medföljande "fuse"-tråden 
som glöder . . 

Många har bett om en ritning på Hun
ter. Men då ritningen förutsätter de fär
digpressade balsakroppssidorna och alla 
spryglar och spant utstansade kån pla
net endast byggas med en komplett 
byggsats (finns i Tf A Hobbytjänllt och 
andra affärer). För dem som vill göra 
allt själv har jag i stället minskat ner 
jaktplansmodellen till en enklare helbal
samodell som drivs med den lilla J etex 
Minijet reamotorn, som tiotusentals poj
kar äger och vill ha modeller till. Denna 
"modell av modellen" blir verkligt tjusig 
och flyger bra, och den kan Ni bygga 
på en kväll för några kronor. Vi ses allt
så i nästa nummer av Tf A med ritning 

Inbyggnaden av högeftektröret samt luft
intaget 1 vinlf"roten. 

andra intressanta modellnyheter, råd för 
konstruktion och flygning m. m. 

SigU1'd Isaeson. 

Skydd för tändstickor 
E tt bra sätt att förhindra tändsatsen 

på tändstickor från att bli våt är 
att förvara den i tejp på sätt som figu-

ren visar. Knepet kan tillämpas när man 
vistas i regn, under fisketurer o. dyl. 
På liknan:de sätt kan man göra med en 
bit plån. ' 
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PIE 
Kortvågs

tabellen 

Äntligen är vår handbok för kortvågs-
lyssnare i det närmaste klar för 

distribuering: Det är den mest kompletta 
handbok som utgivits i ämnet. I denna 
bok ges svar på frågan om hur radio
mottagaren kan utnyttjas osv. Boken in
nehåller uppgift om ca 2 000 frekvenser 
och våglängder, 600 adresser till kort
vågsstationer, kortfattade artiklar om 
antenner, vågfälla, preselector, motta
gare, störningar, kalibreringsstationer, 
tidsschema, rapportskrivning, ifyllandet 
av rapportk.ort, internationella Q-koden, 
svarskuponger, radioklubbar, QSL-kort 
m. m. ~llustrationsmaterialet är rikt. 

Att boken delvis är utgiven för att 
ytterligare höja Eterklubbens goodwill 
säger sig självt. Du behöver den, och 
var säker på att den kommer till nytta. 

Rekvisitionskupong finns på denna 
sida, och jag gissar att Du nu kommer 
att f å ännu merå glädje av Din radio. 

Georg Nordh. 

La Voz de la Democracia eller "Den demo
kratiska rösten " , kan höras nligon gdng under 
gynnsamma konditioner pli 7270 kp / s 41,27 m . 
Sändningstid 0.00-5.00 effekten 1,5 kW. Adr. 
6a, C. O. 28, San Salvador, El Salvador. IJver
sällning av ell stationsnamn kan m ånga 
gdnger ge f örbluffande resultat, vad sägs om 
Radio Nariz del Diabio (Djävulsnäsans ra
dio), Ondas Popular.es (Populära vågor), 
F aro del Caribe (Karibiska havets fyr) etc. 

Senaste nytt 

Radio Pakistan meddelar att de skif
tat frel0lenser och tider. 

20.45-21.80 Tur klsh 7 010 o . 9645 kp/ s 42,80 
o. 81,10 m. 

21.80--22.15 United Kingdom 7 010 o. 9645 
kp/ s 42,80 o. 81,10 m . 

02.15-08.00 South East Asla 11 885 o. 15 885 
kp/ s 25,24 o. 19,56 m. 

05.15-06.00 East & South AIr. 17750 o. 
15885 kp/ s 16,90 o. 19,56 m. 

10.45-12.00 South Asla 9645 o. 17770 81,10 o. 
16,88 m . / 

12.80--18.15 Indoneslan 158S5 o. 17770 kp/ s 
19,56 o. 16,88 m . 

14.80--15.15 Burmease 15620 kp/s 19,20 m. 
17.00--18.00 Afghan Persian 6285 o. 7010 kp/s 

48,12 o. 42,80 m . 
18.15-19.00 Irs!1lan Service 6285 o. 7 010 

kp/ s 48,12 o. 42,80 m. 
19.10--19.80 Gen eral Over. Servo 9614 o. 7 010 

kp/ s 81,21 o. 42,80 m. 
19.80--20.80 Arabic Service 9 614 O. 7010 kP/ s 

81,21 o . 42,80 m. 
Pakistan svarar Inte alltid med QSL-kort 

och det hjälper inte att bifoga svarskupong. 
Där<:lllot måste de få ett erkännande för att 
de aldrig är omöjliga när det gäller anord
nandet · av speclalprogram. Adress: Radio Pa
kistan, HQ 71 Garden Road, KarachI 8. 
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Albanien, ZAA, TIrana, 7 850 kp/s 38,22 m 

kl 20.80 QRK 2. 
Angola, CR6RO R. Club do Rle, Silva Porto, 

7 854 kp/s 89,55 m kl 21.45 QRK 2. 
Australien, VLR9 R. Australia, 1Ilelbourne, 

9650 kp/ s 81,09 m kl 15 QRK 4. 
Cey lon, Commerclal Service, Colombo, 11 975 

kp/ s 25,05 m kl 16.80 QRK 8. 
Chile, CE1515 R. Corporaclop., Santiago, 

15 150 kp/ " 19,80 m kl 22 QRK 8-4. 
Egy pten, Kairo, 9 555 kp/ s 81,89, m kl. 19.80 

QRK 4. 
EthIoplen, Addls Abeba, 15 062 kp/ s 19,92 m 

kl 19.80 QRK S. 
Filippinerna, DZH9 FEBC, lIlanUa, 11 855 

kp/ s 25,81 m kl 17 QRK 4 . 
.. Grekland, Central Forces R. Station, Aten, 

7 480 kp/ s 40,40 m kl 22.45 QRK 4. 
Indien, VUD11 AIR, DelhI, 11 850 kp/ s 25,82 

m kl 15.80 QRK 4. . r .... _~_.,--~_ ...... "'- """"".. ... ~--~., . ,~~ .:~~ . , .. ~ i 

t . 
. j 

"Radio Moscow" svarar med kort aven 
mängd olika slag, bl. a. med vyer frlin Kreml. 
De fLesta sändarna har en effekt av 100 kW. 
Adress: Radio Centre, P. O. Box 787, Moscow, 

U. S. S. R. 

Kanarieöarna, EA8AB R. Club de TenerIfe, 
TenerIfe, 7295 kp/ s 81,12 m kl 28 QRK 8. 

Kina, Peking, 15 060 kp/s 19,92 m kl 10 
QRK 8-4. 

Lux em.burg, 6090 kp/s 49,26 m kl 17 QRK 4. 
lIlauritlus, V8USE, Forest Side, 15 075 kp/ s 

19,90 m kl 8.45 QRK 2. 
1I10naco, lIIonte Carlo, 60S5 kp/ s 49,71 m kl 

7.45 QRK 8. 
Norge LKQ, Oslo, 11 785 kp/ s 25,56 m kl 

28 QRK 8. . 
Senegal, FHE8, Dakar, 11 895 kp/ s 25,22 m 

kl 20.30 QRK 8. 
Spanien, EAR, lIIadrld, 9 868 kp/ s 82,08 m 

kl 20 QRK 8. 
Sverige, Stockholm, 6065 kp/ s 49,46 m kl 2 

QRK 4. 
Syrlen, Damaskus, 11 915 kp/ s 25,18 m kl 22 

QRK 4. 
ThaUand, HSK9, Bangkok; 11 675 kp/ s 25,70 

m kl 1 QRK 8-4. 
Turkiet, TAJ, Ankara, 9465 kp/ s 81,70 m 

kl 21.80 QRK 4. 
Uruguay, CXA6 SODRE, lIlontevldeo, 9620 

kp/ s 81,19 m kl 22.80 QRK 2-8. 
USA, WRUL, New York (Boston), 11740 

kp/s 25,55 m kl 21 QRK 4. . 
USA, FNR, New York, 11 770 kp/ s 25,49 m 

kl 22.80 QRK 8. 
österrike, KZCA, Salzburg, 9617 kP/ s 81,20 m 

kl 18 QRK 2- 8. 

Vem blir TFAE:s lOOOO:e medlem 
Jub ileu m sm edl emmen b elönas m ed e n Luxor 

r a diom ottagar e. Grip chansen ! Anmäl E r som 
medlem! 

Radio Sudan 

Radio Sudan är en av Afrikas strong
aste stationer när det gäller verifie

ring. På begäran skickar de förutom 
QSL-brev, även en "Calender" och "Al
manac", den sistnämnda på 213 sidor. 

För oss europeer är de engelska ut
sändningarna lämpligast att lyssna på, 
fred. 18.30-19.00, sönd. 17.15-17.30, 
onsd. 18.15-18.30. Adressen är lång: 
Sudan Government, Civil Secretary's 
Office, Public Relations -B ranch, Sudan 
Broadcasting Service, P. O. Box 522, 
Khartouin, Sudim. Och glöm inte .begära 
Sudan Almanacl Var -säker på att dEm 
är intressant att bläddra i. Radio Sudans 
frekvenser: 7600, 6437 och 572 kp/ s, , 
39,48, 46,60 och 524 m. 

{;Q! 

Radio - Free Eur ope svarar med ett 
plastbehandlat kort. Blue Danube 

~ etwork i österrike har nu ett nytt 
ämre kort. Belgien kommer antagligen 
tt utöka sin skandinaviska service. 
Polen skickar "lassvis" med propaganda till 

d em som ral>l>orterar Polskle Radio. D e sven s
ka uts,indnlngarna från New York (Boston) 
skiftas tydiigen hur som helst, d et är sådant 
som kallas kontakt med lyssnarna. London 
lider tydligen brist på arbetskraft, enligt egen 
uppgift har de ej tillräcklig personal så att 
de kan b esvara lyssnarbrev. 

Om ett par veckor kommer vår nya hand
bok, d en Innehåller komplett kortvågstabell, 
adresser till aUa kortvågsstationer I världen 
o ch Hte småprat om mottagare, antenner, e tc. 
Du vet väl att alla tider är svenska I Eter
klubbens spalter. 

Klubbnytt 
"VI Ungas DX-Club", Box 4'01, Ruda, inbju

der aUa "kortvågslyssnare till samarbete. lIIed
lem sorganet Vi Unga är utgiven av IOGT och 
NTO och avgiften är en krona. Klubben be
står av 87 m edlemmar och är bUdad av L en
nart P ettersson. Även TFAE Inbjuder aUa 
klubbar till samarbete. Ni v et väl att 
svenskarna faktiskt är föregångare när d et 
g ä ller Iwrtvågslyssnlng och att Inget land har 
så m ånga organiserade nX-ers 80m vi. 

Medlenllnarna frågar 
Roland Skytt undrar om frekvens är det

samma som kp/ s, och på det svarar vl Ja. 
Bengt Hiiger : Danmarks Radio svarar m ed 

ett kort. 
ABS, Stig Andersson, Ljusdal : I vår nya 

handbol< nr 19 är angivet vUka stationer som 
begii.r en IRC. Uppgift om mottagarens års
modell är det inte så noga med. lilan kan ju 
t. ex. byta rörsats och sedan trimma upp d en, 
varför kvaliMn på en äldre mottagare va
rIerar. 

Medlem skapet I TFAE-Klubben är gratis. 
VI tlIlhandahåller m ediemsnål, rapportkort 
m. m. till s jlUvkostnadspris, och vi b etonar 
linnu en g å ng a I I a ä r v ä I k o m n a 
t I I I v å r k I u b b . Ingen erfarenbet 
erfordras, utan d et är m eningen att Du ska 
få d en g enom att följa m ed I vå ra klubbspal
t er g enom att läsa vår handbok "VI KORT
VAGSLYSSNARE". 

EL CIRCUnÖ "CMq'Ll\ AGRM>E CI( SU 

R'PORTE DE E TA FECHA, 
",t""t'Ut - l;~ 

CMQ är s ign al en för mellanvågssändaren p li 
630 k p / s. Rapporter på COCQ p å 8825 kp / s 
33,99 m belönas även m ed d elta k ort. A dress : 
Circuito CMQ, S. A. , Radiocentro,. M. 312, 

Vedado , Habana , Cuba. 

TllI TFAE, Box 3137, Stockholm 8. 
Anmäler mig som mediem I TFAE (gratis 
m edl emskap). 
Är m edl em i TFAE med signatur .. .. ... . 
GLöiU INTE UPPGE SIGNATUR l 
Härmed rel<vlreras: 

st. TFAE:s medlemsnål a 2: - kr. 
portofritt 

st. rapportkort a 15 öre pr st. 
( + porto 10 öre) 

st. Handbok VI KORTV AGSLYSS
NARE a 8: 50 ( + porto 15 öre ) . 

B etalningen kr -, . . -.. . bifogas I frlmiirken. 

Namn: .. .. .. ... . . . . .. . -... ... . . .. .. .. . . . . . . . 

Adress: 

( 



Nya framgångar för 
Slx-Days-maskinen Dröm
bågen Sport med 9 hkr 
175 cc Husqvarnamotor. 
Toppfart 110 km/tim. 
PrIs 2.475: -. 

Busqvaraa 
Drömbågcn Standard. 
PrIs 2.210: - . 

6 G UL Dinternotonello 6-D A Y S 
•• O 

DROMBAGEN tillförlitligare än någon annan mc 
I mördande konkurrens bland 240 tävlande från 
18 nationer var Husqvarna enda märke som full
följde Internationella 6-days med samtliga maski
ner - en fantastisk prestation av den helsvenska 
Drömbågen i världens hårdaste tillförlitlighets
tävling. 
9 förare startade på Drömbågen 
9 kom i mål och eröv:r:ade' 

6 GULD 
1 SILVER - 2. BRQNS 
Härtill kom 3 bronsmedaljer i klubblagstäv
Ungen, erövrade på Drömbågen av laget från 
-SMK Hedemora. 

Även i svenska 6-dagars i år fullföljde Husqvar
nas Drömbågar tävlingen 100 %-igt. På 9 startan
de maskiner blev medaljskörden 7 guld och 2 
brons. Dessutom vann Drömbågen den individuella 
segern och segern i 175 cc klassen, lagsegern och 
militärmästerska pet. 
En "brakseger" för Husqvarna I 

Husqvarnas guldmedaljörer i 
in'erna'ionella 6-days 

Hasse Danielson 

Olle Wibäck 

Börje Andersson 

K. G. Nyman 

L. O. Hagman 

Olle Gustafsson 

Ni kan lita på 

Basqvaa-aa 
helsvenska stj!germaskiner i världsklass 

23/10 1953 TEKNIK för ALLA 17 



et/ffi . 
Whögtalare 

Finnes även i polerad alm och 
mahogny med vol.-kontr. 32:
Med hjälp aven Kungs mikro
fontransformator som placeras 
i grammofonuttaget pli. Eder 
radioapparat kan extra högta
lare även fungera som mikrofon 

.Mlkropluggen. 
som inte är myc
ket större än en 
tändsticksask kos-

tar 16: _ 
KVALITETS. 
PRO DUK TER FRAN 

KUNG'G'T~~~ 
GÖTEBORG 

• ~PECIELLA BANDSAGBLAD FöR 
bearbetning av bl. a . keramiska mate
rial, granit, skiffer och glas tillverkas i 
USA, omtalar Industrial Diamond Re
view. Diamantimpregnerade cylindriska 
kroppar med diametern lika med läng
den (ca 1,6 mm) har hårdlötts vid tän
derna till ett sågblad av stål. Tanddel
ningen är ojämn för att minska vibra
tionsrisken. Beroende på vilket material 
som bearbetas kan skärhastigheter på 
mellan 15 och 41 m/s användas. Kyl
medlet måste tillföras skärstället di
rekt och arbetsstycket matas med jämn 
hastighet mot sågbladet, om skärförlop
pet ska ske tillfredsst ällande. 

• EN BÄRFREKVE NSKABEL F öR 
fältbruk som har fem gånger så brett 
frekvensområde och äger tio gånger så 
stor motståndskraft som de typer vilka 
användes .. onder andra världskriget, har 
en!. Bakelite Co. utvecklats av US Army 
Signal Corps. Priset är dock bara en 
tredjedel. 

• EN ELEKTRONISK VALFANGAR
apparat kommer under vinterns . val
fångst att medföras aven engelsk val
fångarfirma, uppger Wiggin Nickel AI
loys. En magnetostriktiv sändare ger 
ett ljudknippe varmed ett område med 
upp till 2000 m radie genomsöks. Aven 
val reflekterat ljud uppfångas av mag
netostriktiva nickelelementet som väx-

lar. mellan sändning och lyssning. Sän
daren-mottagaren är utrustad med 
hjälpapparater för automatisk målfölj
ning. Apparaten ska ge harpuneraren 
möjlighet att bättre kunna avgöra var 
valen nästa gång ska komma upp till 
ytan för att andas. 

• BILLIGARE GERMANIUMTRAN
sistorer kan framställas tack vare en 
i U SA utarbetad metod, omtalar Che
mical & Engineering News. Mer än 100 
germaniumkdstaller till transisto~'er 
kan göras av ett 150 mm långt göt. 
Härvid utnyttjas betydligt mindre kon
centrationsgradienter av föroreningar än 
vid tidigare använda metoder. Den nya 
metoden är ännu på laboratoriestadiet, 
men man väntar att under 1954 få igång 
en tillverkning av transistorer till be
tydligt minskat pris och med egenska
per som gör dem användbara i televi
sionsapparater. 

• EXPE RI MENT MED E N LUF T
kyld gasturbin pågår i England, omtalar 
Engineer. Med de f ör närvarande till
gängliga materialen kan man ha gastem
peraturer på högst 675 0 C i okylda 
maskiner för stor livslängd och upp till 
ca 815 0 C i maskiner för kortare livs
längd. För att kunna ytterligare höja 
gastemperaturen och därmed maskinens 
verkningsgrad måste man kyla turbin
skovlarna. I den enhjuliga experiment
tUl'binen kyls ledskenor och skovlar med . 
luft. Målet för konstruktionen var att 
kunna använda en gastemperatur före 
turbinen på 1200 0 C vid trycket 3 atmo
sfärer. För att man ska få möjlighet att 
reglera in olika mängder kylluft på skil
da ställen i maskinen tillförs luften ge
nom olika kanaler. 

~ ~t4~me4 
~ CASCD -PlUGG 
~ 4r! AliIIdt_ 

Den lättjorma~ 
de pluggmassan 
ger efler slel~ 
nandel el! ena
.Iåendeeffektivt 
jäsle. 

En Casco-plugg är oberoend e av bo; rhåle ts 
storlek. Krymper e j och lossar d ärför aldrig. 

8Y66 
Et egen 

- en fasmne
rande hobby för 
alla dldrM. 

~ 
/ 
,/ 

10 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK ooh 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan NI laga en radioapparat? 

r 
I Aven om Ni t idlga.re inte känner Ull ämnet. 

kan vi garantera Er. att NI etter noggrant I 
genomgl!.ngen k url. vet en hel del om radio. 
at t NI I jälv kan hygga bäde enkla.re och I 
mera komplicerade mottagare och att iNi kan 
'~laa-a" en apparat lom a-ätt lÖnder. 

GRA YlS fär Ni det innehällllrlka fönta brev~J I 
Efter a t t ha studerat det ta. avgör Ni. om l1J 

Provhrevet. 110m Ni fär eraUII. 
InnehllUer bl. a. en a-rundkurt 1 
t elegrafi. 

Sänd kupongen I DA. G / 

• 
Sänd g r a t iII t örst a brevet I " åMA- I 
TöRKURS I RADIOTEKNI K ecIa 
PRAKTISKT RADIOBYGGE " IIalIlt 
prospekt och vidare upplysningar. I 
Namn : .... ........... . . . .. ..... .... ..... I 
Adrellll : ........... . ......... .. . . ....... , I 

Den bäst a metoden at t lära alg radio
teknik. at t förstA. en radiomottagarel 
och Bändares uppbyggnad och verk
ningssätt. är at t redan trän början 
genom praktiskt bygge och experiment 
omllät ta teoretiska beräkuinear och för
klaringar i praktiken. 

v1ll fortsätta lrursen eller ej. L P=d~ . ..... _. ", . .... T!:,.22.J 
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ALL VÄRLDENS VETANDE 
_om järnvägar - bilar - båtar - flyg 
finns samlat i detta stora internationella 
verk som nu utkommer pä svenska. Dess 
upphovsman är professor Edgar n. Schleld
rop och den svenska upplagan - med 
förord av prof. Edy Velander - har redi
gerats av civ.-ing. Torvald !Ilalmström. 
Teknikens Underverk i fartens tidsälder 
innehäller': 
Teknikens roll i mänsklighetens ödes
drama. 
JÄRNVAGEN erövrar världen. Genom ber
get - över klyftan , Frän tropikernas 
sumpmarker till högfjällets snö. Jätten pä 
skenor. Safety first. Första, andra och 
tredje klass. Mot framtiden. 
BILEN, vägc..rnas konung. Maskinen, som 
sätter världen i rörelse. Bilens anatomi. 
Bilen byggs. Bilens rike. Kampen om se
kunderna. 
BÅTEN byggs. Hästkrafterna i jättens 
inre. Världsbavens...giganter. Kampen om 
det blä bandet. SUS. Skeppsfarten i tek
nIkens tecken. 
FLYGET. Luftens erövring. Människan och 
maskinen flyger. Luftens samfärdsvägar. 
Flygplanens härskara. Mot hastighetens 
yttersta gräns? Budskapet genom etern. 
Resan till män en. 

1000 talande bilder 
varav omkring 20 hel
sidesbilder, mest lä
rorika och vaekra fo
tografier men även 
diagram, genomskär
ningar och schema
tiska bilder. 

1250 stora sidor 
fnlla av spännande 
läsning om allt som 
har med vär sam
färdsel och all t som 
har med fart att göra 
- tryckta pä trä
fritt, specialglättat 
illustrationspapper. 

Två vackra band 
specialkomponerade, 
häll bara och bVllga i 
"för häl Jande till sin 
höga kvalitet och sitt 
varaktiga värde. 

Banden 
finns i tvä vackra ut
föranden: dels i halv
franskt band med 
rygg i rött pressat 
getskinn och rutat 
grätt ö\-erdragspap
per; dels i mycket 
starkt blätt klotband 
m. vacker gulddekor. 

För alla tekniskt 
intresserade 

är det en stimuleran
de sammanfattning 
av kunskaperna om 
samfärdsmedlens oer
börda landvinningar i 
vär tid. 

För specialisten 
finns här en intres
sant och värdefull 
komplettering f ör de 
omräden som inte 
tillhör hans eget spe
ciaIgebiet. 

Ett enastående . verk om en enastående utveckling 

Priset är lågt! 
Teknikens Underverk in
bundet i tvä specIalkom
ponerade halvfranska 
band kostar endast 155:
kr. Inbundet i wä ele
ganta klotband kostar 
det inte mer än 127:- kr. 

NI får långvsrlC 
glädje a v a tt he
"tlimms Er . N U I 

Ni kan få det 
på bokkonto 
med mänatliga betal
ningar som passar Er. 

Ring" O"" eller var vill
k ommen in eller sänd 
0 "8 kupon~en 1 dac I 

KUNG 
1 Kungsgatan 26 - STOCKHOLM - Tel. : 232815 1 

I 
I 

I 
I 
I 
I 

'-

Jag beställer härmed 
. ... ex TEKNIKENS UNDERVERK, tvA. halvfranska band, 

kr. 155:-
.... ex TEKNIKENS UNDERVERK, tvä klotband, 

. kr. 127:-
(Del II utkommer första veckan i december.) 
Jag stryker under beta.ningssättet här: 
1. Jag betalar kontant (postförskott) 
2. Jag önskar betala ..... . kr. vid lev. och 

.. .... kr; i män aden (frän 10:-) 
resten med 

I 
I 
I , 
I 
l ::::d .:::::: : .. .. .............. ' ..... .......... : ............... ' ... ' ....... ~~~: .::::::: :::: ~ 

Postadress ............... . '. _ ....... , ... .. . .. .•. .... TiA 22 ~ 
___ - - -: _ _ - __ __ - - ____ I 
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'Två hårvat ten 
i §amma fla§ka 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motarbe
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BI NDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
n aturligt u tan 
Btt smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hår~atten 
TORR· FET' EXTRA FET' ÖVERFET 

Bygg s jälv 
en hil! 

.. 

En g lädjande nyhet - "1001" kan, om 
den bygges så lätt som möjligt, r egIstre
ras som tung motorcyk el! Det medför 
lä gre ska tt och f ör säkr ing, !lndast mc-kör
kort och en lägsta körkortslUder av 16 11.1'. 

"1001" ä r f ör väna ude lättbyggd - be
ga g nade bil- och m c-dela r komm er t ill 
fliti g auväbduing. Den u tsökt linje rena 
karossen b ygges i trä och k ons tha r ts eu
Iigt ett s ystem som är sä enkelt att vem 
som helst gäl' i la nd med de t . . 

Maxhast. : 80-100 km/h (250-1000 cm' 
m otor), 3 sittpla t ser + utrym me f ör 2 
barnsitsar. 

Ritningarna - g odkä nda av bilinspek
t ör - omfatta r sam manställnings- och de
ta ljritningar _ i fl er a a lternativ , fö r k laran
de perspektivskisser , utför lig a r betJsbe
s krivning sam t mat er iall ever a n törförteck
ni ng - och kostar bar a k r 14: 50 + por to. 

Sänd In kupongcn i d a g - Ni l å r de 
intressanta r itningarna omgående! 
I'NG:"ijL" 'ciioNäE'iiG'K~';;~;~å"g~~"22" i;" M~i;;'ii 
Sä nd ritn. sats f ör "1001" m ot p ostfö r skott 

Namn : . ........ .. ..... , ... .............. ... .. . .. ... .. .... . . . 

Bostad: ........... . ......•..... .. ..... . ... 

P osta dress: .. ...... .... ........ .. .. .. ....... Tf A 22 

20 TEKNIK för ALLA 23/10 1953 

Modellsportens Dag 
(Forts. från sid. 11) 

R ESULTATLISTA: 
l\lodellracer b ilar under 1,5 cc: 

1 Bror Wahl bom, Stockholm, 54,2 k m/tim. 
2: Lar s- I va r Andersson, Mariefred , 37,5 k m/ 

tim. 

1\Iodeliracerbllar 1 ,5-2,5 cc: 
1. Bo Larsson, hlariefl'ed , 75 km/tim. 

j\lodeliracerbå tar nnder 2,5 cc: 
1. Olle A..-.:elsson, Djur sholm, 33,68 k I?/tim. 
2. Bo T r ysen , Haga lund, 26,33 k m/tlm .. 
3. Hans Häggiund, H agalund , 24,97 km/ tl m. 

l\lodellracerbå tar 2.5--5 cc: 
1. Rune Spaak, Solna, 36,21 k m/tlm . 

. 2. Sten Sjöberg, So lna, 22,99 km/tim. 
3. Lars Skantz, BroIl)ma, 21,M km/tim. 

Team -fl y !:: A : 
1. Bengt Mar tinelI e, Västertor p. 
2. Hans MartinelI e, Väster to r p. 
3. Dag T isell , Stockholm. 

T eam-fly g B: 
1. T age Eklun d , Stockhol m. 
2. Tomm y E klund, StocldlOlm. 
3. Chårlie E nstr öm, Stockholm. 

Stunt-flyg : 
1. Lar s Bergstr öm, Stockholm, 610 poäng . 
2. Per Erik Leveustam, Enskede, 490 poäng. 
3. Jan Levenstam, Enskede, 290 p oäng. 

P r isgivare Modellsportens Dag 1953 
Till den stätliga prissamlingen h ade följan-

de företag vä lvi lligt bidragit: 
Tryckeri AB F ylgia 
L . & L.-tryck, Solna 
Nordiska Kliche 
Karlens Brevtryck 
T ekniska 1I1useet 
Läkeroi AB, Gl' vle 
Juveleraro Fahlst röm 
L ager ström Fabriks AB 
F olket i BUd 
P ix AB, Gävle 
Casco AB 
Hllsqvarna Gon eraldcl>ot 
Lindber gs Tryck eri AB 
Nordiska Kompanict 
Svenska PreSS byr å n 
Sig urd I sa cson 
Brevskolan 
Aftonbladet 
TfA:s HObby t Jän s t 
BuU'. Press tjlins t 
Steinsviks Bokförlag 
E pa 
Boktryck erivara 
T eknik lör Alla 

f 

Sänd !not efterkrav ., st Rheco 
el. rakapparat. Omställbar för 
Jl~220 volt växelström.' Lev. i 
elegant etui. 

J ag betala r 19 : - v id lev. och 
10 : - per mån. 

-----, (tills ' 99 : - erl. ). 
J ag betalar 90 : 
kontant. l års 
garanti . Ägande-

.... ----... rättsförbehåll. 

O M BUD ANTAGAS 

Goda villkor, fina f ört jänster, 
begär upplysningar . 

AU RHECO • Spånga 

Namn 

B os'tad 

PostadT. ' .... . . .. ... .. .. . Tf A 22 
.,...~ .~-~ ~--- - --

~ 
ZUNDAPP 

~ 

SCOOTERN 
• 

MED DE ENASTÅENDE 

vägegenskaperna 
150 cc 

4 växlar 
teleskopgaffe l 

12"-h j ul 

7 h kr 
35 W belysning 

svingar ms
f jä dring 

Generalagent 

AB MOTORKRAFT 
Reger ingsga tan 89, Stockholm 

T el. växel 23 24 90 
Södra Vägen 8, Göteborl:' 

Tel. 207939 

UPPFINNARE I 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjä lper Er med pa tenta nsök ning och f ör 
säljni ng . Prisuppgifte r och u pplysningar gra
tis. Sk riv elle r ring till 

Skölds I n g.-byrå 
S :t Eriksg . 40, Sthlm (T-bana n) 

Tel. 52 96 50, bost. 45 56 99. 

FOTO -katalogen får Ni 

gratis 
120 sidor m ed 195 illustra tioner , 100 kame
ror, 15 f Öl's t orlngsapparater, ka mera tlllbe .. 
h ör , förstoringstIllbehör , tillbehör f ör hem 
bygge av f örstoringsapparat och f lirgpro 
jektor . 
Allt om d en ny a m etoden lör a tt sj älv 
kunna lärglörstora. 

etabl. 1921 
B egeringsgatan 13, Sveavägen 85-87 

STOCKHOLlII C. Tel. 282440 



Greppet direkt 
med DUNI.OP 
Välj själv bland Dunlops specialbyggda mc-däck det 
som passar Er bäst. Dunlop-däcken är kända för sina 
perfekta köregenskaper och sin stora pålitlighet. Det är 
"greppet direkt" att köra på Dunlop I 

DUNLOP RUBBER CO AB ~ NORRKÖPING 

Dnnlop TrIals 
Univer sal 

rör omvä xlande 
ter räng- och 

landsvägskörning 

Även för amatörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därför till alt plywood- och 

blocklamellskivan har Ljusne-märket i hör

net - en garantistämpel för högklassigt 

material som även fackmannen litar pli. 

De mÄnga tjocklekarna. formaten och möj

ligheterna till ytbehandling göra Ljusne 
Plywood och BlocklameU till ett önske

materiaI för " hemmasnickaren". 

• 

LJUSNE PLYWOOD 
OtH 

BLOCKLAMELL 
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Allt mellan antenn 
o~h jord i ELIA.~ 

#It. __ II Ya 
leo tO/og -1 

Katalogen upptar aU 
material till: 
Radiomottagare 
Televisionsmottagare 
Serviceinstrument 
Förstärkare 
Sändare 
Grammofoner och ' 
Inspelningsapparater 
för amatörbyggare. 

Dessutom: 
F9-cklitteratur 
Verktyg 
Kopplings-

schemor 
Byggsatser 

1953 - 1954 
Utkommer i början av novem
ber. Upplagan brukar ta slut 
på kort tid. Beställ därför Ert 
exemplar snarast. 

Pris endast 1:65 plus porto 

En ovärderlig uppslagsbok för ama
törer och hobbyentusiaster. Försedd 
~ed tekniska förklaringar och upplys
nmgar om de elementära el. t eknisita 
grunderna, förvandlingstabeller, code 
för färgmarkerade kondensatorer o. 
motstånd m. m. 

IFrån ELFA RADIO&: TELEVISION 
HoUändaregntan 9 A, Stookholm C. I Härmed best. Eder katalog 1953- 54 

att sändas mot postförskott kr 2: 25, 

I 
i frimärken bifogas 1: 85, å postgiro 
251215 insättes 1: 85. (Stryk det ej 
tillämpliga.) 

INamn .. . . .. .. . ... . . . ... .. .. . . . .. .. . 

I 
Adress .. ..... ... .. .. .. ... ..... .... . . 

Postadress .. .. . .. . . . ... ..... . . . TiA 22 

VINNER 

PA ATT KÖPA ETT BLOCK OM 10 ST., DEN l1:e 
LOTTEN LÄMNAS D'}~ GRATIS! 

VOLVO pv 444 * SAAB - 92. 
högsta vinsterna 

Dessutom 
Skärgårdsbåt, valfria 
möbler" motorcyklar, 
radiogrammofoner, 
mopeder, cyklar, rese
utensilier m. m. 

LäglIta vinstvärde 8:-

5.000 värdefulla vins
ter till ett samman
lagt värde av 100.000 
kronor. 

1---- - ------- -

I Verdandis Ungdomslotteri 1953 
I Barnhusg. 8, Sthlm c, Giro 45 57 45 
I Härmed rekvireras mot postför-

I skott .. . ... st lotter il. 2 : - och 25 
I öre till dragningslista + porto. 

I Namn ... .... . ... .. .. ..... ..... . ... . ....... .. . . . 
I 
I B,Pstad . .... .. .... .. ... .. .. .... ... . . .. .... ...... . 

I 
IPostadr. .. .. .... .. .. . .... .. . .. ... Tf A 53 

Texta ' med tryckbokstäver. 
I Rekv. 10 fås 11:e lotte n gratis I 
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:MJiiA succen från årets S:t Eriks-Mässa 
lIIaico Mobilen " bilen pli. tvä hjul", helt inhyggd, ger bästa skydd 
mot regn och bläs t. Utmärkta vägegenskaper tack vare den ~en 
tralt placerade motorn och de 14" stora hjulen. 1I10tor 2· takt, 174 
cc, 4-växlad 9 hk, toppfart över 90 km/ tim. 
Maico 111 200 S är den hypermoderna motorcykeln i sportmodell. 
1I10tor 2-takt, 197 cc, 4-växlad, 11 hk, toppfart över 100 km/ UJ]) . 

Återförsäljare antages där vi ännu ej äro representerade. 
Generalagent 

. NORDISKA MOTOR AB 
STOCKHOLM 

Adr. 1IlalgomaJv. l, Johanneshov .. Tel. 197010 7' 197017 

HAWKER 
HlJNTER 

rekordjaktplan 

1.1'71 km/tim 

Längd 750 mm 

Pris 19:50 

- finnes nu i en strålande bY\lgsats, innehål
lande formpressade kroppss.dor, stansade 

flak, list, kabin, hjul, klädsel papper för vingar och styrverk 
samt lim och ritning i full skala med sycnsk byggbeskrivning -

en dröm alt bygga 
- en upplevelse alt flyga 

" J e tmaster" rea-motor (för flygande modell) ... Pris kr 29:
Extra brönslesatser för d:o (för 10 flygningar) Pris kr 3 : 75 
Högeffektstub för "Jetmaster" .. . . .. . ... . ....... Pris kr 5: 90 

iJrn-Dope, kalasfärg tör modellbyggare, finn es i r ött, gul/, 
grönt, olivgrönt, himmelsbld//, flaggbldtt, grd, silver, svart, 
vitt och färglöst. Pris per burk om 50 cc. kr 1 : 25. 
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Den första flygmotorn 
(Forts. fr. sid. 8.) -_-..: 

törer. De skissade upp några detalj rit
ningar som Taylor spikade upp ovanför 
sin arbetsbänk. Hans genialitet när det 
gällde att arbeta efter dessa ritningar 
bidrog väsentligt till framgången. 

För vevaxeln tog han t. ex. en bit ma
skinstål, 31"X6"X5j8", som vägde 50 
kg. Han ritsade konturerna och borrade 
bort överskott i borrmaskinen. ~ed 
hammare och mejsel slutförde han grov
bearbetningen och satte upp den i svar
ven och svarvade till dimensioner och 
finish så att den färdiga vevaxeln ba
lanserad vägde nio och ett halvt kilo. 

Innan den första flygmotorn byggdes 
ombads Taylor att göra en provmaskin. 
För enkelhetens skull hoppade han över 
smörjsystem oC;h byggde provmotorn för 
gasdrift. ~ed en målarpensel strök han 
fett på cylinderväggarna och proven vi
sade tillfredsställande funktion och en- ' 
ligt beräkningarna skulle motorn kunna 
ge nio hästkraft~r. De kunde alltså bör
ja med den verkliga flygmotorn, med 
smörjning, kylning och andra finesser. 

Cylindrarna göts individuellt och kyl
manteln byggdes kring den. ~an avstod 
från kylning av cylindertopparna. En 
lång smäcker kylare byggdes av mäs
singsrör; ursprungligen avsedda för en 
talrörsanläggning i ett bostadshus. De 
tillplattades för att minska vattenge
nomströmning och luftmotstånd. ~otor
blocket, i vilket man fäste cylindrarna, 
göts. i aluminium, ett material som 1903 
var lika sällsynt som titan i dag. Den 
stora kostnaden ansågs berättigad med 
tanke på viktbesparingen. Kolvar och 
kolvringar göts i gjutjärn. Utblåsnings
ventilerna styrdes med stötstänger och 
vipparmar .från en kamaxel i vevhuset, 
medan insugningsventilerna arbetade 
automatiskt genom ' undertrycket, mot
verkat av spiralfjädrar. 

För det första provet kördes den fär
diga motorn på naturgas med en broms
fläkt, som Taylor riggade till. Uppfin
narna konstaterade att deras beräk
ningar varit alltför försiktiga. Deras 

. motor gav max 16 hk vid 1200 varv un
der de första 15 sekunderna därefter 
sjönk effekten till 12 hk. Sedan man 
monterat kraftigare fjädrar för venti
lerna kunde effekten hållas vid 16 hk, 
skrev Orville Wright senare på våren. 

I september reste bröderna ner till 
Kitt y Hawk med sitt nya flygplan 
"Flyer" och den nya motorn och läm
nade Taylor att sköta cykelförsäljning
en och reparationerna. Den 20 var ma
skinen monterad och skjulet iordnings
ställt och man hade tid till några öv
ningsflygningar med 1902 års maskin, 
som hade lämnats där och fortfarande 
var i flygbart skick. 

Sedan började besvärligheterna. För-

vid lindriga hemorrojder, 
frost- o. brännskador, klådå, såriga 
bröstvårtor, solbränna, nariga hin
ner. Utmärkt vid spädbarnsvn:d. 

Q8S! Slor ,Iub nu med extro mUjlSlycke! 

Vill Ni kunna engelska vid 
dessa tillfällen? 

Mer än 412.000 personer har redan anmält sig till engelska enligt 
Naturmetoden. Om en vecka kan Ni läsa sex sidor 

engelslw utan hjälp. 

Det går lekande lätt med 
Naturmetoden! 
Grundprincipen med Naturm~
to den är, som tidigare sagts, 
att lära engelska på engelska. 
Hur är det möjlig!? J o, tack 
vare det lika enkla som geniala 
system, enligt vilket Naturmeto
den är uppbyggd. 

Många människor som påträf
far uttrycket "made in Sweden", 
vet inte vad det betyder. Andra 
står frågande inför, hur " fa
sh ion" och " up to date" skall 
uttalas och hur de ska ll över
sättas. Åtskilliga cigarrettr öka
re, som med förtjusning röker 
t. ex. "Camel", vet med s ig alt 
deras uttal av namnet inte är 
det riktiga. Sportentusiaster i 
alla åldrar möter så gott som 
dagligen facktermer som "speed
way" och "off side". Men vad 
betyder orden? Ja, över llUvud 
taget finns det en hel massa 
tillfällen, då man erfar en 
känsla av obehag, därför alt 
man inte har kunskaper i eng
elska. Ens självsäkerhet är inte 
riktigt vad den kunde vara. 

BEHRE, 
prof essor i engelska vid 
Göteborgs H ögsko la. är 
en av de framstående 
språkmän. som på del 
varmaste rekommende
rar Naturmetoden. 

När Ni börjar lära engelska en
ligt Naturmetoden, börjar Ni 
från första stund på engelska. 
I hela kursen förekommer inte 
elt enda svenskt ord. Och ändå 
förstår Ni all tsammans från 
början till slut. Meningarna är 
nämligen så uppbyggda, a tt be
tydelsen klart framgår av sam
manhanget. Så fortsätter Ni kur
sen igenom. Kunskaperna "smy
ger" sig omärklig! på Er, och 

Varför så många människor ännu inte 
lärt engelska 
Varför finns det fortfarande människor, 
som känner osäkerhet, när de möter engel
ska ord och uttryck? Varför finns det fort
farande människor, som inte upplever till
fredsställelsen att förstå vad som sägs -
vare sig man ser en engelskspråkig film, 
lyssnar på engelsk eller amerikansk radio, 
eller kommer i kontakt med engelsktalande 
personer? Vad är anledningen till, att så 
många av oss inte lärt sig världsspråket 
och följaktligen kanske försuttit en god 
chans att få en bättre anställning? "Det 
har a ldrig blivit av", säger en del. Andra 
menar att de inte h a ft tid, råd eller lägen
het. Andra återigen tror, a tt det är för svårt. 

Ingen a v dem har troligen blivit uppmärk
sammad pi. den moderna metoden att lära 
engelska på engelska - de har inte känt 
till Naturmetoden! 

Inget plugg som stoppar upp 

en vacker dag upptäcker Ni, 
alt Ni kan både läsa, skriva 

och tal a engelska. - Ni har fått enge lskan 
"inifrån", Ni blir h emmastadd med engelska. 

Bara en kvart om dagen 
När man' som Naturmetoden gjort studiet 
av engelska språket så enkelt, är det .klart, 
att Ni gör framsteg på mycket kort lid. Ni 
behöver bara offra en kvart om dagen: En 
kvart - inte fylld av plugg - utan av loc
kande läsning. Och resultatet blir förbluf
fande. 

Ni får en förmögenhet - för sex' 
kronor i månaden 
Naturmetoden har gjort det möjligt för alla 
och envar a t! lära sig världsspråket engel
SKa. De som drar fördel av denna gemala 
metod får en gåva, som inte kan värderas 
i pengar och som a!drig ~an tag.as. ifrån 
dem. De inte bara okar sma moJlJgheter 
inom förvärvslivet, de skaffar sig också en 
ökad självsäkerhet, som är till nytta. i li
vets alla skiften. Kom ihåg en sak: NI kan 
aldrig överskatta värdet av gedigna kunska
per i engelska! 

GRATIS 
- metoden 

- broschyren om Natur-
Kortaste vägen mellan två punkter är den 
räta linjen. Den regeln är tillämplig även 
när det gäller att lära språk. Man skall gå Ni som är intresserad kan gratis och utan 
den lättframkomliga väd, som naturen an- förbindelse få en fullständig redogörelse i 

I) den intressanta broschyren "Naturm etoden 
v isar, inte omvägen med översättningshin- _ genvägen till engelska". Br()schyre~ är 
der, grammatikregelsbackar och glosplugg- mer än bara ett prospekt. Den ar en (angs-
snår. Det är det som gjort, att många tror lande skildring av den nya revolutionerande 
alt engelska är tråk igt och slitsamt - i stäl- metoden att lära engelska. 
let är d et utomordentligt stimulerande I Här Fyll bara i kupongen, klipp ur den och lägg 
ligger skillnaden mellan "pluggmetoder" och den, precis som den är, i en brevlåda! Om 
Naturmetoden. en vecka kan Ni läsa sex sidor engelska! -------------------Jag önskar gratis och utan för
bindelse från min sida Er illustre
rade broschyr om " Jaturmetoden 
- genvägen till engelska". . 

Titel ........ . .......... .. .. .. . 
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Adress ' ......... . ........ .... . . 

Postadress .... . ...... .. ...... . 
V. g. skriv tydligt! 
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Svarsförsändelse. 
Tillstånd nr 1. 
Stockholm 4. 
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radio- . 
SAJO-batterier 
för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumulator Akt iebolaget Jung n er 

prenumeration 

på 

Använd neda n stående k upong. 
Insändes till Teknik fö r Alla·. Box 3137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postför skott. 

Undertecknad önskar Tf A för: 
H elå r 14:- H a lvår 7 : 50 K vartal S : 75 

från deiI 1/...... 1953. 
Mar kera det Ni önskar . 

Namn: 

Bostad: .. . . . . .... . .. . .. . .. . .... .. . . .. . ... . 

Postadr. : . . .... .. . . .. ... ..... .. . .... .... 22 

sta gången motorn kördes upp, brast en 
propelleraxel vid en baktändning och 
rev loss ena fästet . Spillrorna skicka
des till Taylor och 15 dagar senare hade 
man nya tyngre stålrör i Kitt Y Hawk. 

Sedan kom besvärligheter med kedje
kransarna, som var fästa på vevaxeln 
utanför svänghjulet och förbunden med 
kedjor till motsvarande större kransar 
på propelleraxlarna. Det var precis den 
kraftöverföring man kan vänta att en 
cykelfabrikör ska välja. De båda fasta 
två-och-en-halv meters träpropellrarna 
drevs åt motsatt håll, genom att den ena 
kedjan var korsad. Kedjorna leddes ge
nom skyddsrör och anordningen som 
kom att användas i många år fungerade 
väl. 

Kransarna hölls på axlarna av två 
motskruvade muttrar, som skakade loss 
genom motor - och propellervibrationer, 
hur hårt de än drogs åt. Alla försök och 
konstruktioner blev missräkningar och 
den bästa höll i 10 sekunder. Då kom 
man på en drastisk lösning. Gängor och 
muttrar dränktes i uppvärmt hårdlim 
- och då satt de. 

Under några dagars uppehåll för 
ihållande dåligt väder fIck de tid att in
strumentera planet. Ett stoppur, en 
vindhastighetsmätare för fartrnätning 
och en varvräknare av cykeltyp, som ar
betade mot ett anslag på vevaxeln var 
hela samlingen. Alla tre instrumenten 
var förbundna med ett startsnöre, som 
fästades i marken så att de igångsattes 
samtidigt som planet höjde sig f rån 
startbanan. Efter landning var det föra
rens först a åtgärd att dra i en pinne, 
som direkt stoppade alla instrument och 
dessutom st~ngde bensinkranen. Så fick 
man direkt fart, flygtid och motorvarv. 

Den långsmala bensintanken rymde ca 
tre liter och var fäst vid en vingstötta 
över motorn. Bränsleinsprutningen var 
den enklast tänkbara. En liten bränsle
pump sprutade avpassade bränslemäng
der i små kammare i utblåsningsrören 
vid cylindertopparna, där de omedelbart 
förgasades av hettan f rån cylindrarna. 
F öre starten snapsades varje cylinder 
med några droppar bensin. Förrådet be
räknades t illräckligt för 18 minuters 
f lygning. 

Ater fick man trassel med propeller
axlarna. Den ena gick mitt av och 0 1'
ville reste hem f ör a tt övervaka t ill
verkningen av en ny. Man f rångick stål-

MEKANIKUS UNIVERSAL HOBBYTÅNG 
med materia/ans/ag 

Kli p per och h å lstansar ä ven i r ostfri t t. 
Rund- och vinkel böjer samt bocka r 
la ge r s tä llen fö r axlar och d y Hkt. 
S tansen g er hål för 3 mm:s s k r uv. En 
ideali sk tång f ör h ob
by. experiment och 
montering sarbe ten. E t t 
oumbärligt verktyg för 
bll.t- och vill a äga re et c. 

K a'n även lever er a s 
med h ä l fö r 2 eller 
4 mln :s skruv. 

Ba nd i 12 X 0,5 mm 
ros tf ri t t s täl , rulle om 
10 meter, pris per 
rulle 4: 25. 

Bestä ll idag mot postförskott ! 

19:50 

Firma NOBEMA, Östermalmsgat. 64, Stockholm Ö. Tel. 678764 
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skInn
lång mo

avbildn. 
runt om 

med breda söljor 
i sidorna. Krafti
ga bröstfickor 
samt snedskurna 
fickor I sidorna. 
Färg brun. Kraf
tigt yllefoder. 
Löstagbar päls
krage av brunt 
bäver lamm. Sär
skilt ledig och god 
på grund av de moderna slagen I 
ryggen som samtidigt skänker 
skinnjackan en modem stil. Högsta 
k valite i extra p~ima getskinn. 
Finnes l stol'lekar frln 46 till 58. 
Pris på avbetalning kronor 195:-. 
Reklampris kontant kronor 180:-. 

--AVBETALNING 
endast 20 kronor per mAnad. 

Perfekt mod. I extra 
prima svart getskinn 
med kraftigt yllefo
der. K raftiga stopp
ningar I axlar. arm
bågar och knän . Fin
nes I storlekar från 
46 till 58. 
Rac:erjacka nr 7. Pris 
pA avb. kr 167: -. 
ReJdamprls k4mtant 
kr 153:-. 
Rac:erbyxor- nr 8. Pris 
på avb. kr 168:-. 
ReklamprIs kontant 
kr 154:-. 

---VAR GARANTIL __ _ 

Full returrätt Inom 5 dagar och 
pengarna Ater. 

Firma Skinn I Sporlariiklar 
Sandsg. 11 B. Norrköping. 
Härmed rekv. skinnjacka nr . . 
Storlek ...... fl pris .... . ... .. 
att sändas pr omg. och betalas 
kontant eller avbetalning 20 k r 
pr månad. (Stryk det ena. l 

Namn 

Bost.-adr. 
-Tf A 22 

Postadr. . .. . ... . .. .... '-;-'-"" ... 

UKV 
TILLSATS 

Sensationell ' t illsatsmottagar e som an
sl utes till radions gram mofonuttag eller 
,.vlyssnas m ed hörtelefon. Ni hör f lyget. 
polisen, amatör er Dl . m. Säl j es som 
byggsat s med a ll a d elar. rör (EC 92) 
och arbetsbeskrivning. Lättbyggd och 
lä m plig n ybör jarI<onstruktion. 
ENDAST . . . ... ..... . ... . . .. . . ... 19: 85 
Schema + b eskrivningen enbart 2 : 95 

Sänd in k upongen i dag t ill : 

............ TELEKTRA .......... .. 
L AGAVÄGEN 15 - S T OCKHO L III. 

Postadr ess: J ohanneshov. 
D Komplett byggsats U KV .. . . .... 19 : 85 
D Schema + beskr. . .... . .. .. ..... . 2: 95 

Tamn . . . .. . .. . ................•......... .. 

Adress .... .. .............. .. .. . . . . . ... . . . . 

Postadress .. ... . . .. ..... . . .... .• ... ... .... 



röret och använde solitt niaskinstål. 
Man hade då redan provat planet med 
en man ombord, varvid två man höll 
vingarna. Dragkraften mättes till ca 60 
kg och maskinens luftmotstånd beräkna
des till dryga 40 kg. Den borde alltså 
kunna flyga. Med de nya propelleraxlar
na var alla mekaniska bekymmer över 
och svårigheten var att i luften manöv
rera den överkänsliga apparaten. 

En analys av flygningarna, verkställd 
i efterhand med en ny maskin visar att 
både Wilburs misslyckade flygning den 
14 december och alla de fyra lyckade 
flygningarna den 17 december samtliga 
slutade genom stallning på grund av 
ojämn vind eller pilotens oerfarenhet 
med de lätta kontrollerna. Men i alla 
försöken arbetade motorn tillfredsstäl
lande, och de skjutande propellrarna var 
skyddade även vid nose - over. 

Att starta motorn före en flygning 
fordrade utom föraren två Il1an som 
drog propellrarna, och motorn matades 
vid starten av ett torrbatteri på mar
ken. Det primitiva tändsystemet med två 
kontrapunkter i cylindrarna arbetade i 
stort tillfredsställande. En extra axel, 
driven av kamaxeln, reglerade med kam
mar, stötstänger .och kontakter gnist
bildningen. Så snart motorn gick kopp
lades en magnet in med en vanlig kniv
strömbrytare. Dessa delar hade köpts 
färdiga. ' . ' 

Den första flygmotorns korta och 
stor~iga historia fick ett brått slut. Ef
ter Wilburs fjärde och långa flygning 
den 17 december, då han flög nära 300 

, meter på 59 sek., krossades den framför
liggande stabilisatorn i landningen men 
i övrigt var planet i god kondition. 

Då kom en vindstöt av samma slag 
som hade omväxlande hjälpt och stjälpt 
deras flygningar den 17:e och slog pla
net överända. En kustbevakningsman 
fick tag i en vingstötta men kastades 
ikull. Vingen krossades, motorfundamen
tet bröts, kedjeledarna skadades och den 
bräckliga apparaten blev totalkvaddad. 
Nästa dag packade bröderna Wright 
resterna i tre lådor och ert tunna och 
skickade hem dem. 

"Flyer" - det främsta av historiska 
flygplan flög aldrig mera. Men 25 år se
nare restaurerades det jämte motorn och 
sändes till England, där det utställdes 
i London. Under kriget förvarades det 
först i en tunnelbana, sedan i en kol
gruva i Wales. 1948 återfördes det till 
USA, där det nu intar hedersplatsen i 
Smithsonian Institution i Washington. 

"Slangbåge" som 
(Forts. fr. sid. 7) 

Den vanliga "bellans" klyka är här av 
stål och bågsträngen, katapulten om 
man så vill, är ett gummirep. Projektilen 
är en liten vagn, som åker mellan två 
stationer på en stållina och på den vag
nen kan lasten antingen fästas med nå
gon klämanordning eller läggas i en 
liten dosa. Det ligger i sakens natur att 
"lasten" här utgörs av lätta föremål; 
kvitton, växelpengar, handlingar, order
sedlar eller smärre verktyg. 

H ur transportanordningen fungerar 
framgår av bilden. Katapultstarten er
hålls genom att gurnmirepet, som är 
spänt bakom vagnen, plötsligt frigörs, 
varvid vagnen får fart längs linan. Om ' 
två stationer, som förbinds med varand-

Klt·betyget 
'1?~ndr ;!;jitfb; 
När Ni visar Ert NKI-betyg för en arbetsgivare, ser han däri 
inte endast ett intyg om d'l kunskaper Ni förvärvat . För honom 

- är NKI-hetyget samtidigt ett b e vis p~ Er vilja att komma fram
~t, Er energi att ge nomföra Er föresats och Er förmåga att 
arbeta självständig t . Det är just sådana meriter i förening med 
det anseende NK I-skolans undervisning åt.njuter, 80m får våg
sk~len att väga över till Er förm~n när Ni söker plats eller 

när det gäller befordran. Tusen-
~ <' " • tals NKI-elever har funnit att d e 

ras NKI-betyg givit dem företräde. 
Gör därför som de: l~t ett NKI
betyg bli den nyckel, som öppnar 
dörren till de bra platserna för Er! 

Läs här nedan hur 
man får NKI-betyget: 

• Börja med att rekvirera en stu
diehandbok genom vidstående 
kupong. ' 

• Välj sedan den utbildning som 
intresserar Er, Ni kan få hjälp av 
NKI:s fria yrkesorientering och 
anlagsprov. 

• NKI-studierna underlättas av 
intressanta studiebrev och en 
speciell studieteknik. 

• Efter genomgången kurs får Ni 
betyg som är ett värdefullt bevis 
på vad Ni kan - en merit som 
ger företräde. 

Vilken av dessa studiehandböcker 
--intresserar Er mest?-----~ 

• Hur mon blir ingenjör 
2 Tekniska fackstudier 
3 Nya exomenskurser med tidsvinst 
.. Inträdeskurser 
S Moderna hondelsstudier 
6 Moderna språkkurser 
7 Sociala och psykologiska studier 
8 Fackteckning och nyttokonst 
9 Teckning och målning 

• 

fRIKUPONG (Kan postas utan kuvert 
och~fri~) 

I~ .. .. ~ KUPP UT I KANTENI _ 

l ~ : Z ~ ~ j~ ... 

I ! ~-=.-~§ : t( - ~ i:~ 
: :; ~ ~ Ci ~ : ...J < -J ': ~ .: 
: ~ "Qc:.. · O~O :~=..w 
..................... : -<:c 'f -!! () 

I ~ ~ ~ CD' d~ '" ~ v Z"'''''' 
Q2 O .... 

::I ~ UJ ~ :~ I ~zJi -' 

Sänd mig utan kostnad tidskriften "På 

I Fritid" 'för ett år. NKI-skolans kurspro

gram och studiehandbok n rl I 

Önskar Ni upplysningar om något särskilt ämne 

I eller kurs - skriv det i rutan här nedon. 

Jag önskar upplysningar· om 

.............................. ........................ .. .... 
s 
5 Namn ........................... 
I 

Bostad ••••••••••••••••••••••••••• 

" postadress ....................... .. 
Tf A 22-53 
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allt 
o gar 

- metaller, glas, porslin, 
keramik, läder m. m. KAN , 
LAGAS ' MED CLIFFLlM 

••• och fäster fotona fortare, 
fastare 

En kvalitetsprodukt, från 

~B BOFORS NOBELKRUT 
Elis Plblkvist 11& Co AB. Stockholm C , 

FRAMKALLA OCH KOPIERA EDRA BILDER 
SJJ(LV 

OBERGS HAR ALLT NI BfHOVER 
För kopiering: Kopieringsram, framkal
lare, avbrytare, fixerbad, mätglas, gul 
lampa, 2 skAla r , pincett, 3/25 blad papper, 
"Anvisning för kopiering", 

För 6 X 6 398lB, prIs koml'llett 20: _., 
För 6 X 9, 3981C. pris komplett 22: 50·. 

För framkallning: FramkalJningsdosa, 
framkallare, fixersalt, termo.meter, mät
glas, filmklämmor, "Anvisning för fram
kallning". 
För 6 X 9 film, 3961 B, IIrIs komplett 54: -
-~------

#! F O T O-K I N O 
ii Postorderavdelningen 
U STOCKHOLM K 

Härmed beställes att sändas mot postför
skott (+ porto.) utrustning nr 
kr. + den 128-sidiga katalogen 
Fina Foto Fynd. 

Namn: .... .. .. . ...... .. ... . .. .. .... . ...... . 

Adress: ........ ...... ..................... . 

Postadress: .... ; ...... .. ...... . 'TrÄ '2li,i5å 
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ra ligger i samma plan, anordnas linan 
med något motlut under första hälften 
av sträckan, varefter vagnen av tyngd
kraften rullar" vidare nedför den andra 
hälften fram till mottagningsstationen. 
Som framgår av exemplet från USA, 
behöver inte de båda stationerna ligga i 
samma plan, utan nivåskillnaden mellan 
dem kan vara ganska avsevärd. Vid de 
horisontella banorna är båda stationerna 
utrustade med anordningar för katapult
start, men vid större nivåskillnader be
höver bara den lägre stationen ha såda
na - från den övre kan vagnen åka ner 
av sig själv. 

En "slangbågsbana" kan även byggas 
med kurvor om så är nödvändigt. Genom 
att denna transportör inte kräver någon 
separat energikälla, blir själva drifts
kostnaderna synnerligen låga; Och kost
naderna för anskaffningen är heller inte 
stora, " framförallt inte om man slipper 
ett mera invecklat "linjebyggande" med 
krökar etc. 

FM och TV ••• 
(Forts. fr. sid. 7.) 

Grundigs radiogrammofon presentera
des av Sonoprodukter. Den var en liten 
sensation till både pris oCh utrustning: 
bandare, grammofon, radio med FM på 
UKV-bandet samt olika finesser med , 
möbeln. HMV var den enda firma som 
visade en FM-mottagare för allström. 
Siemens visade även ett par olika mo
deller med FM. De svenska radiofabri
kanterna väntar tydligen på ett dubbel
program, innan de lägger om sina till
verkningar för UKV. Men att de ligger i 

( startgroparna och väntar det är tydligt. 
Men hur blir det med antennproblemen ? 
Många av dessa apparater kommer att 
utrustas med inbyggda dipolantenner, 
men i ytterkanterna av fältstyrkeområ
dena måste utomhusantenn användas. 
Det är ju redan nu stora problem med 
omöjliga husvärdar, geografiska förhål
landen etc. I USA ser taken många 
gånger ut som spindelnät med sina re
flektorer och kablar för television. 

Vi antar att både publik och utställa
re i Radiosalongen -53 känner sig nöj
da, och när nästa radioutställning går av 
stapeln är nog huvudtemat transistors 
och f~rgtelevision. 

GN. 

F I.er hästar på • • • 
(Forts. från sid. 1,.) 

en fyrsitsig Salmson, som garanteras 
göra 180 km/tim, och en annan modell 
med extra lätt kaross, vilken garanteras 
göra 200 km/tim. Över 200 km/tim gör 
också Talbots nya Lago Grand Sport, 
som är utrustad med en 4,5 liters sex
cylindrig motor på inte mindre än 210 
hk vid 4 200 . varv/min. Kompressions
förhållandet är 8: 1 och den är utrustad 
med tre Solex Dual förgasare. Den är 
avsedd för finsmakarna och kostar där
efter: ca 40000 kronor. Till den allmän
na sportvagnspsykosen får man väl ock
så räkna att Renault ställde ut en sport
vagnsversion av sin Fregatt, som kom
mer att serietillverkas om intresset vi
sar sig tillräckligt stort. 

Bland bruksvagnarna kom fransmän
nen i bakgrunden för i varje fall den 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
Den 7 jan. 1954 börjar kurser för utbildning av: 

ELEKTROTEKNIKER: installatörer, arbetsledare. C- o. B-beh. 5 o. 10 mån. 
ELEKTRISKA MONTöRER: nybörjarkurs, 5 mån. BYGGNADSTEKNIKER: verk
mästare, byggmästare, Kommunaltekn. 5 o. 10 mån. VERKSTADSTEKN. : förmän, 
verkmästare, ritare, konstruktörer 5 o. 10 mån. 

Begär prospekt - Statsstipendier - Rumsförmedling .. Tel. Sala 1660 • 

./,....... '> . KATALOG nr 7 Innehåller allt. om modell-

~ 
flyg, båtar, blIar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalggen kostar 75 öre 
" men Ni 'får den GRATIS om Ni. sänder in namn och adress 

.-0 samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

~ /' TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, H ofo rs 

SrO'RSTA SOIlTENINGAII NODEliwr 
MODEUF(.Y(;' MOTORER OCH 
TIt.L8EHClR SON HAN ERB./UDAS 
SVENSKA MOf)EU.F~YGARE /I! 
-HÅNrn IWlZ%ItW;at HOS 
IIf()PEtlHANPt,qQEN si!,tiJI 

_.JIIIi!~1iI 

Var god 
sänd mig: 
. ... st. KATALOG nr 10 å O: 75 

Namn 

Bostad '" . . . .. . .. . ...... .. . . ....... . . .. ... ... . . .. . 

Postadress ... .. . . . .. . .. ...... .. . .. " .. .. . . .. . Tf A 



internationella publikens intresse genom 
att de brittiska fordfabrikerna här ~ör 
första gången offentligt visade de nya 
Anglia- och Prefect-modellerna. Till det 
yttre påminner de i hög grad om den 
tyska Taunus och har naturligtvis också 
drag av Consuloch Zephyr. De är bäg
ge betydligt rymligare än de tidigare 
modellerna. med samma namn. Den nya 
motorn, som är gemensam, är fyrcylind
rig och utvecklar 36 bromsade hk vid 
4 400 varv/min. Ford hade emellertid 
också en fransk nyhet, Vendome, som 
är en vidareutveckling av Vedetten ut
rustad med en 90 hästars motor i stället 
för Vedettens 66 hästars. Vendomes has
tighet uppges vara ca 150 km/tim. Den 
gamla Vedetten fortsätter emellertid med 
små ändringar. 

Små ändringar var det f. ö. också på 
de flesta andra familjevagnarna. Simca 
Aronde har fått en ansiktslyftning och 
Citroen ett par nya färger. Den lilla 
Renaulten påstås vara något rymligare. 

På utställningen fanns naturligtvis de 
flesta av de nya modeller som presente
rats under våren, sommaren och hösten. 
Där fanns sålunda den nya Panharden, 
som påstås fortfarande endast finnas i 
två exemplar, britternas Standard-8 och 
Triumph sportvagn och tyskarnas Mer
cedes 180. 

Extrahjärna i skåp 
(Forts. fr. sid. 8.) 

Genom att snart sagt allt kan kläs i 
matematisk form kan användningsområ
det emellertid göras oerhört stort. Alla 
geometriska figurer har en matematisk 
ekvation oberoende av formen, varje kur
va, ja, t . o. m. människans beteenden kan 
kläs i matematisk form. Detta gör att 
inte bara tekniker eller naturvetare kan 
utnyttja maskinen. Även sociologer, eko
nomer, psykologer kan omforma sina 
fakta i siffror som sedan kan ställas 
upp i ekvationsformer och på denna väg 
kan man sedan med matematikmaskinens 
hjälp få svar på vissa bestämda problem. 

En sådan maskin användes under pre
sidentvalen i Amerika och möjliggjorde 
att allmänheten i televisionen kunde följa 
valet steg för steg under röstningen. Ma
skinens prestation var fantastisk men 
tankearbetet utfördes aven hjärna till
hörig en statistiker vid namn Dr Max 
A. Woodbury. Han utarbetade den arit
metiska ekvationen som maskinen sedan 
hade att beräkna. Det arbetet tog honom 
3 veckor i anspråk. 

För att få fram en ny flygplanstyp 
måste ingenjörerna utföra omkring 
12 000 000 arbetstimmar. Om flygplans
konstruktionen i stället överförs till ma
tematiska ekvationer kan matematik
maskinen utföra det tidsödande räkne
arbetet och ge ett svar i siffror, som se
dan omvandlas till konstruktioner. Då 
har matematikmaskinen indirekt funk
tionerat som konstruktör. Den senaste 
typen av dessa robothjärnor är givetvis 
amerikansk och går under benämningen 
IBM "701". Den har en fantastisk pre
stationsförmåga och förmår sålunda att 
göra över 16 000 additioner eller sub
traktioner i sekunden. Den består av 12 
olika enheter och själva "hjärnan" eller 
"minnet" inryms i ett skåp knappt större 
än en radiomöbel. 

Nästa år kommer Remington Rand 
med en ny ultrasnabb matematikmaskin 
som sägs ska överträffa alla övriga. 

STORA MÖJLIGHETER 
FÖR GODA 
TEKNIKER 
Den moderna svenska industrin har ett stän· 
d igt växande behov av väl utbildade tekniker. 
De som ä r framsynta nog att lära sig mera i 
sitt yrke genom att vid s jdan om det dagliga 
arbetet st udera vidare vid Brevskolan har alla 
möjligheter att nll. högre befattningar och in
tressantare arbetsuppgifter. 
Du som jobbar· i den tekniska branschen sänd 
efter Brevskolans "Teknisk Studiehandbok". 
Där finner Du precis vad Du skall läsa för 
att nä f ramgäng . 
SKRIV I DAG!! 

Byggnadsteknik : 
Byggmästnrkurser 
Byggnadsrita rekurser 
Verkmästarkurser 
F örmanskurser 
Yrkeskurser 

Cellulosat eknik : 
F örmanskurser 
Yrkeskurser 
Laborantkurser 

Verkstadsteknik : 
Ingenjör skurser 
Verkmästarkurser 
F örmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbets-

studiemän 
Kurser f ör planerings

män 

Smide. teknik : 
Verkmästarkurser 
F örmnnskurser 
Yrkeskurser 

GrovplåtslagarI : 
Verkmästarkurser 
F örmanskurser 

Gjuterlteknik : 
Mästareku rser 
Förmanskurser 
Lärlingskurser 

Träfö~iLdllnll' : 
Verkmästar kurser 
F örmanskurser 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
Ritarekurser 
Ämneskurser 

E lektroteknik : 
Ingenjör skurser 
Verkmästarkurser 
Mnsklnistkurser 
Ins ta llnt örskurser 
Montörskurser 
Lä rlIngskurser 
Yrkeskurser 

Teleteknik: . 
Rad ioteknikerkurser 
Mästarbrevskurser 
Signnlteknik 
Yrkes kurser 
Grundkurser 

ViLrme- och 
sanitetsteknik : 

Ingpnjörskurser 
Verkmästarkurser 
Mästarbrevskurser 
Maskinistkurser 
Yrkeskurser 

Vä gbyggnadsteknik : 
Vägmästarkurser 
Schaktmästnrkurser 
F örmnnskurser· 
Yrkeskurser 

Yrkeskurser Nya tekniska kurser: 
lIIasklnteknik : Sll.gverkskursea 
K onstruktörskur sei J ä rnbrukskursen 
Verkmästarkurser Cellulosnkursen 
F örmanskurser Verks tndskursen 
R epnrntörskurser Husbyggnadslära 
Montör skurser Bygj:(nndsritning , 
Ma skinis tkurser Elsvetsning 

I1Jlektromnskinlära 
lIIotortekulk: Elektri sk mä tteknik 
Verkmästnr kurser Tr iillluteria llä ra 
Förmnnskurser Belysni llgsteknik 
Montörsku r ser Värmelära och 
Motor skötar kurser brä nslen .............. _ .. _;;;.;;. ............. _ ...... _;.;;.;;;.;~~-----_ .. .-.. ..--_.--_ .... _ .... . 

Sä nd mig Brevskolans 
Tekn. S tudiehandbok. 
J ag ä r särskilt int resse
r ad av f öl jnnde kurser : 

namn 

. ..... .... .. .. ... ... .... ... .. .... . 
bostad 

8 
Svars!örsändelse 
Tlllstltnd nr 33 

Stockholm 15 

............... ... .......... 

iFra nkeras ej .! 
i Brevskolan i 
l, betalar l, 

portot . 

J .......................... l 

STOCKHOLM 15 
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Till salu: 
1I10TORDELAR BILLIGT. Opio teleskop 
250 :-. mindre 65 :-. Universal teleskop 150 :-. 
125 cc 60 :-. Samtl. med oljesyst. och passar 
alla mask. TT-trattar 15 :-. större 18:- kro
made helt. Störtbägar 32 :-. dimljus för mc 
35 :-. Texas dubbelsadel 55 :-. större 60 :-. 
Samtliga varor fabriksnya samt felfria. Nägra 
st. beg. teleskop för 350-500 cc samt fabriks
nya Rapid 115:- resp. 125 :-. Vi notel'al' nu 
landets lägsta priser pä motordelar. Motor
firman Harry Baun. Broby. Tel. 393. 

BEG. RÄKNEUASKINER i priser fr. 100:-. 
Olssons Maskinaffär. Längg. 24. Bollnäs. 

KNÄSKYDDET IDEAL av rostfri aluminium
plät st. 70X20 cm. Passar alla mc utom 98 cc. 
Beslagen vackert silverbronserade. alla delar 
medföljer. Skyddar helt mot drag och stänk. 
Pris per sats 19 :-. Returrätt om inte till be
lätenhet. Artur Karlsson. Cykel- o. Sportaffär. 
Kvänum. 

EL.-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraf
tig kopparkolv. gummisladd o. stickpropp. 
Ang. nätsp. Reklampris 10 :-/8t. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

SYNKRONURVERK m. centrumsek. 18:-. 
Ehig. förkrom. visare 2 :-/sats. D:o näg. rep. 
O: 50. R. Lindeborg. Gilleg. 4. Hägersten. 

RESERVDELAR. Vi lagerför nya och beg. de
lar. ramar. gafflar. hjul. motorer. kompletta 
B.S.A. och Norton säsom Burman växellädsde
lar. ramar. gafflar. hjul. motorer. kompletta 
växellädor. Ring eller skriv till oss. Handels
bolaget Motorex. Skottorp. Tel. 123. 

AGFA ISOPAN 4X6'h och 6X9 spole 620 utg. 
maj -53. per st. 1: 25. per 25 st. 25 :-. Agfa 
Smalfilm 2X8 25 sch. utg. juli -5210:50 inkl. 
framkallning. Agfa Smäbildsfilm 35 mm 36 
expo 21/10. utg. maj -54. Per st. 1: 90. 10 st. 
16: 50. Film. Fullt bra. P.,isl. pä papp. finn.! 
Ejro Agenturen. Box 20063. Stockholm 20. 
Tel. 480013. 

HUSQV. -34 250 cc ren. m. nya däck. kedj. 
ej reg. 380: - el. byt. m. Vict. hjälpm. C. 
Menot. Fredsg. 9 A. Sundbyberg. 

FöRSTORINGSAPP. Projektorer nya 25 %. 
G. Persson. Box 641. Längebro. 

' SUPORTSVARV 8"X1.5 m. bandputsbeslag m. 
motor 3.2 hkr 220/380. Hydr. press 70 ton. 
Mindre valsverk u. motor. Verktygsmotor m. 
böjlig axel 0.5 hkr . . Allts. 4.950:- ev. byte bil 
(sport). mc 350-500 eller förSlag. Box 42 B. 
Häverödal. Tel. 22 pers. Edlundh. 

1IIC-BIL. 90 % klar. superb. kaross 500 :-. 
Hva 120 cc cyl. 30 :-. kolv 10 :-. Gripsterdäck 
2.75X21 15 :-. ny slang 2.50X21 5 :-. Lv-förg. 
Aroal 15 :-. 60 cc motor. körkl. 30 :-. Tel. 
Sparreholm 88 mellan 'h6 o. 7 em. 

BIL1UOTOR Volvo EC komplett 500 :-. Volvo 
Iv-växelläda 100 :-. Sven ThorelI. Töreboda. 

BILlIIOTOR Volvo -38 86 hkr (personb.) kompl. 
m. v.-läda o. el. utI'. renov. i bra skick 540:-. 
Fram o. bakvagn (Volvo personbil) m. hjul. 
däck o. slang 375 :-. Event. byte m. inom
bordsmotor 5-10 hkr. Dragspel piano. 4-kör. 
m. reg. Joles-suverän obet. beg. har kost. 
1.475:- säljes för 975 :-. A. Enerstam. Box 
32. Svartbyn. 

PRISU. KIK. 8 x 30 115 :-. K. G. Persson. 
Ljungv. 3. Bjärred. 

lII.C-lIIOT. New Imp. 350 cc m/29 sv )lytt foder. 
ny kolv. nya ventiler samt nylag. med magn. 
förg. o. oljep. Mot. ej körd efter ovanstäende 
r enov. Även div. andra delar till ovanst. mc 
säljes eller bytes m. först.-app. G. Markström. 
Torsvikssvängen 29. Lidingö. 

SKRIVlIf. Smith Premier nr 10 i bra skick -
125 :- . Returrätt. 'V. Svensson. Nossebro. 

lIIODELLJVG. HO 12 V kompett 100:-. Ulf 
Rundin. lIfartinv. 25. Bromma. Tel. 370666. 

FOTOGRAFER. vidvinkelobjektiv 6.8/00 mm 
i rrontor SV nya förstoringsobj. 2.8/50 mm sälj. 
JU. c:a 35 % rab. Fabriksnytt. Kameror o. tillb. 
j!5 % rab. nya. G. Persson. Box 641. Längebro. 

TYSK lIlAUSER browning 6.35 igen lött lopp 
75:-. Kikare8X32 170:-. El. borrm. Wolf Cub 
ör, :-. Stecky kamera miniatyr m. tvä objektiv 
1VG:- El. rakupparat Philishave 40 :-. (Allt 
som nytt). Roland Pettersson. Box 40. Asens
uruk. 

SNABBTORKANDE FILTBLÄCK för reklam 
och märkning. med filtpenna 5:-. Fotofärger 
hel sats med bruksanv. 4: 75. Peters. Box 142. 
Hälsingborg. 

SYNKRONURVERK 110/220 V kapslat m. vi
sare. centr.-sek.-v. 20 :-. D:o ej kapsl. 17 :-. 
Batteri el:o 3~ :-. l·'jäderverk. urtavlor m. m. 
Armuand."r . portföljer. till nettopriser. Beg. 
offert! K elU'.s. lJanderyd. 

Ann.-prl4el under denna rubrik dr netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Föukottslikvid. 
kontant eller insatt d P6stgirokonto 15 7992. 

Manuskripten m.dste vara tydliga - ma&kin
.krivnll eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrIvna eller starkt förkortade manus. 

SKINNJACKA nr 50 brun. n . ny. Har kost. 
135 :-. sälj. f. 100 :-. Sv. t. "Stl. 50". TfA. Box 
3137. Sthlm 3. 

SE HIT! Alla delar till Indian 1000 cc Cliff
motor. Nya hjul 3.25x19 med nytt gummi och 
4.5 mm ekrar pä sidovagnshjul och bakhjul. 
nya dynor till sidovagn. Alla delar till H. D. 
m/28 350 cc till salu billigt. Harald Anders
son. Karlavägen 6. Kungsör. 

FN 500 TT 36 hkr nyrenov. delvis standard
utI'. K. Lundin. Furudalsv. 21. Uppsala. 

ESSEX BILlIIOT. komplett samt delar till 
Hudson Terrapla<le 38:a. öberg. Ulfsparrega
tan 3 a. Göteborg. 

FLINTLASPISTOL. o. revolvrar cal. 380 o. 
320 för 6 skott. pris per st. 100 :-. Enkla myn
ningsladdningsgevär (antik) 50 :-. Mynnings
pistoler Il. 100 :-/st. E. Carlson. Änge bo. 

500 F. N. 250 :-. Ahlin. AxhuIt. Degerön. 

CYKELRADIO gen.-drift 60 :-. Tel. 406041. 

H. D. 350 m/34 ev. del. BTH-mag. Magn.-gen. 
BSA-mot. 500 sv ram. gaff. oljetank. b.-tank. 
sadel. Motorbecan 175 cc m/51. Velocette 350 

. cc m/51. Allt slumpas billigt. Skohgsbergh. 
Vasagatan 30 A. Arboga. 

HOBBYISTER: Transf. + likr. avger 4-70 V 
växel. 3-12 V likstr. Byggs. till batteriradio. 
Antenn-först. Radio 4 rör. 3 rör. Uppl. B. 
Nilsson. Aröd. Jäger. 

BIL OPEL P 4 m/37 2.500:- i bra skick. Mc 
Svalan Panter 250 cc m/50 2.300:- c:a 500 mil. 
Göte Gustavsson. Valla Gärd. Eriksberg. 

OK 074 Cub glÖdstift m. prop. endast prov
körd 40 :-. "R .. W .... Apoteket. Lycksele. 

lIIOTTAGARE Hallicrafters S-40 i mycket gott 
skick. Fullt körklar. Högstbjudande. SM6BFB. 
Göteborgsvägen 108. Boräs. 

PIANODRAGSPEL Cantulia m. 2 reg. 500:.
el. byte m. mc el. radiog. T. Olsson. Edsbjörke. 

TILLFÄLLE I Motorer: MatchIess 350 cc tv 
m/45 350: -. BSA 500 cc sv m/45 300 :-. N 01'
ton 500 cc sv m/45 300 :-. Triumph 350 cc tv 
m/ 45 kompl. fabriksrenov. 575 :-. d:o Ariel 
m/45 575:-. AJS 350 cc tv m/ 31 120:-. Jap 
250 cc tv m/30 65 :-. Douglas äldre 2-cyl. med 
växel l. 95 :-. HD 1000 cc med förg. och stativ 
85 :-. Villiers 147 cc 55 :-. Växellädor: Triumph 
4-växl. automat 325 :- . d:o lIfatchless 315 :-. 
d:o BSA 300 :-. Burman 500 3-v. 75 :-. BSA. 
350 3-v. 75 :-. Albion 250-350 3-v. 70 :-. Ra
mar: BSA m/45 90:-. Matchiess m/ 45 90:-. 
DKW 500 m / 38 45 :-. Sarolea m/ 35 m. gaffel 
etc. 50 :-. Bensintankar: l.'riumph m/ 45 nya 
85 :-. l\Iatchless m/45 75 :-. BSA m/45 70 :-. 
DKW m/40 35 :-. Rex 125 cc 35 :-. Hjul: nya 
Triumph framhjul 100 :-. d:o bakhjul 140 :-. 
Hva 120 cc pr/par 60 :-. äldre hjul billigt. 
Lucas o. Bosch magnetgen. 75:--175:-. Lu
cas magnet för Matchiess 80 :-. d :o generator 
75 :-. Nya Bosch generatorer 70 W med relä 
120 :-. Alla slag av mc-delar. nytt o. beg. 
Humana priser - reel behandling. Söker Ni 
nägot till mc. skriv eller ring Sven ThoreIl. 
Töreboda. Tel. bost. 96 kl. 1B--'19. 

10 W HöGTALARANLÄGGNING. Upplys
ningar mot porto. B. Jäger. Latikberg. 

HUSQVARNA 350 cc sidv. 1931. alla delar t. 
salu. ·N. Johansson. Box 105. Sösdala. 

HELA LAGRET av bandinspelningsmateriel 
utförsäljes till reducerat pris. Prislista mot 
porto. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

EL.-LöpKOLVAR S-märkta 190 watt. Extra 
kraftig vikt 530 gr. Fullt kompletta. Angiv 
nätspänning. Pris endast 20 :-/st. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

ARIEL teleskop o. ram. Burman 500 v.-läda. 
L. Pettersson. Stjärnfallsv. 3. Spänga. 

lIIC-lIIOTOR Royal 500 cc. m. ny förg. Amal 
225: -. VäxelI. H. D. 50: -. Magnetgen. ny.
renov. 100 :-. Tank BSA 15 :-. Bakhjul m. 
drev 25 :-. Div. d. till Cheva last. m/39. Ky
lare 40 :-. Ratt m. sno o. stäng 25 :-. Kardan 
m. 2 axlar 50 :-. Samtl. d. felfria. Curt Svens
son. Längkärrsveden. Söderköping. 

SlIIABILDSKAlIIERA 24X36 mm Mimosa Iobj. 

Meyer Görlitz 2.9/50 1-250 sek. självutI. filter 
m. fodral 190 :-. Kikare. lIfahrholdt Trieder 
6 x 24 m. fodral 125 :-. Backslag för 5-25 hkr 
75 :-. Bosch magn. 2-pol. aO :-. Allt i bra 
skick. uppl. m. porto. "T. J .... Box 536. Grums. 

KLARINETT ny h. kost. 410:- sälj. el. byt. 
m. försl. 325 :-. Wolf. Sturegat. 7 a. Nässjö. 

BILlIIEK.-KURS NJU över lätes. kostar 350:-. 
S. Jacobsson. Svanelund. Ingelsträ(;le. 

SVETSTRANSFORlIIATORER: fabr. IBE. Pris 
med utI'. Senior 30-250 amp. 914 :-. Junior 70 
- 250 amp. 698:-. Ing. B. Ericson. Latikberg. 
BANDSPELARE. ny 150 :-. B. Stocklassa. 
Knektväg. 17. Enskede. Tel. 488785. 

lI[C-lIIOTOR Jap 500 cc sv m/ 32 165 :-. D:o 
växel l. Hva 100:=-. Ariel ram m. b.-tank 500 
cc 50: -. E. Brolin. 267. Järvsö. 

FRA.1\llIIOPED Fuchs körd 50 mil. kost. 795:
nu 645 :-. Mobylette moped beg. 500 :-. Rex 
98 cc m"39 200 :-. Fram-Sachs 98 cc m / 38 nyre
nov. för 200:- nu 225 :-. S. ThorelI. Töreboda. 

SYlIIASKINSTRANSlIUSSIONER begagnade 
men i prima skick lämpliga till hobbyändamäl 
12:- mot postförskott. Sv. t. "Frikoppling". 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

CHAMPION 7 rör 2 st. EF22. 2 st. ECH21. 
EBL21. EM4. 6x4 utan högt. 100 :-. K-A. 
Skog. Box 235. Torsby. Tel. 479. 

EL.-SNABBLöDPISTOL för tenn o. härdlöd
ning. Gängbar för alla strömförh. 12:65 fr.
fritt. A. Svensson. Box 124. Nybro. 

SLUlIIPAS Obeg. del. W'l Tf A bandspelförst. 
+ geng.-fl.-mot. Uppl. m. porto. C. O. An
dersson, Kungsg. 52 A. Upsala. Tel. 41898. 

. RELIANT Sportcabriolet k. 400 mil ev. byte 
med bättre mc. Tel. VetIanda 926. 

lIlC-PRESENTKORT 2 st. il 50:- över lätes för 
25 :-/st. B. Falk. Hästhagen. Olseröd. 

CENTRASVARV obet. beg. 150 mm dubbavst. 
m. växelhjul. planskiva. vinkelhylla och stäl 
110 :-. 1 st. hemgjord 3-bjulig bänkbandsäg 
48 cm sägdjup med 2 st. klingor 3 o. 10 mm 
100 :-. Rolf Vig. Box 2031. Filipstad. 

BEG. PHIL. octode sup. o. radio-m. bl. a. 
.högt. 5 rör o. experJm.-chassie 60 :-. K. An
dersson. Box 487. Akered. Näset. 

ARIEL 350 cc topp m/43 bra skick 1450 :-. 
Ake Andersson. Harpholma. Markaryd. 

JAlIIES 197 cc m/50 i res. reg. 775 :-. IIög. 
komp. lock t. d:o 30 :-. Krist. mot. 15 :-. 
Hörtel. ny 12 :-. Uppl. m. p. Nilsson. Väster
malmsg. 2 a. Västeräs. Tel. 30515 pers. 

TERROT 350 cc m/46 m. 90 % däck. Saknar 
batt. Inreg. 500 :-. Stig Björklund. Tvärälund. 

UJ{V FlIl-polisradio med transformator 175 :-. 
Tel. Sthlm 199110 efter 18. 

lIlC-PRESENTKORT 2 st. Il. 150:- över lätes f. 
75 :-. I Blohm. Vindelg. 10. Ludvika. 

TT-lIlC "RUDGE" 500 m. 35 hkr Replica TT
motor. 4-växl. orig. läda + drevsats o. fullst. 
isutrustn. Inreg. 800 :-. Upp l. m. svarsporto. 
B. Lorentzson. Norrby Länggata 21. Boräs. 

ARDIE m/49 125 cc i mkt gott sk. Nytt däck 
bak. n. nytt f. Toppcykel till bottenpris 500 :-. 
Sv. till "85 km/tim". TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

PLASCAFLEX 6X6 Plascanar 1: 3.5/75. Slut. 
Prontor-S 1-1/300 sek. Rödpunktsinst. L. 
Nilsson. Box 41. Parteboda. Tel. 59. 

lIlC-BIL i bra skick 400: -. B. Carlsson. Fa
briks!\'. '36. örebro. Tel. 16137. 

APOLLO/HVA 118 cc mkt välv. 350:-. Klari
nett ny Martin helböhm v. 495 :-. endast 
375 :-. "R. L .... S. J . V. 1. Ludvika. 

ENFASlIIOTOR 127 V 1/4 hk 45 :-. Vindr.-tork. 
12 V 10 :-. Tf A 1946--51 8 :-. S. Lönnqvist. 
Osb.y. 

HVA cyl. 120 cc m. kolv 40:-. toppl. 10:-. 
förg. d:o 15 :.-. T. Nordsvan. Box 1555. PiteA.. 

lIlONARPED gal'. flfbr.-ny säljes billigt kon
tant. G. Persson. Storg. 8. Hörby. 

RETINA I m. v. Rodenstock Ysar f :3.5 Comp. 
Rapid 1-500 s.l90:-. Remington el hyvel 70:-. 
Sv. t. "H. K. ö .... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

T-FORD skatt. o. körkl. prima däck 1400 :-. 
Kurt Norberg. , Svartnora. Nyadal. 

lIlODELLJÄRNVÄG skala HO. 1 lok + 4 vag
nar. transform. F-lok i del. Tel. Sthlm 59 17 04. 
:FöRGASARE t. 98 cc ny 30: d:o bes;;. 15: • 
förg. t. Ford V8 85 hkr 40:-. Ny bakdyna t. 
mc 20:-. IIo-motor 98 .cc 70:-. Hjul t. Iv. m. 
däck 15 :-. Wolf. Sturegat. 7 a. Nässjö. 
lIIC-DÄCK 3.25x19" fabriksnya kompl. med 
slang 45:- pr/sats. Sven ThoreIl. Töreboda. 



GENGASFLÄKTl\IOTORER felfria 14:- näg. 75: - . Bilvärmeelement 6 V 35 :-. Box 132, 
felakt. 8: -. Nya Radioverkstaden, Kalmar. _T_r_a_n_ä_s. ____ :.... _______ _ _ 

KAl\IERA Beviax 6X9 cm opt. 1:4,5/10,5 cm SLmlPAS: Indian 1000 cc m. sidv. äldre m. 
avständsmätar.e m. väska som nytt 150 :-. Ny överf. beredsk.-fört. 300 :-. H. D. 750 cc m. 
exponeringsmätare Sixtomat 90 :-. Reseradio al.-sidv. bästa skick 1000: - . Radiogr. Husb. 
Marconi 60 :-. Fotoutrustning 95 :-. Mc-motor röst med 25 skivor 180 :-. Radio Aga Baltik 
Blackburn m. magnet 350 cc 90 :-. Lukas mag- 5 rörs 100 :-. Armbandskl. "Fokker" 35:- ev. 
net 50 :-. 125 cc Hva-motor kpl. utan förg. byte. S. Marklund, Gilltorp, NärkeslJerg. 
275 :-. Synkronurverk 110-220 V 15 :-. J. Gus-
tavsson, Källvägen 18, Lidingö 2. l\IC-CHECK 50:- vid köp av Monark mc 30 :-. 

G. J ohnson, Skaftarps Kvarn, Horda. 
REX 39:a 200 cc i bra skick, pris 550 :-. 
öberg, Ulfsparregat. 3 A, Göteborg. SUPER TIGER G-20 speed säljes till högst-

bjudande. Tel. ·Stockholm 196310. 
l\10DELLl\IOTORER Milis 1,3 cc o. OK 0,99 cc. 
Jensen, S:t Eriksg. 32 A, Sthlm. Tel. 509088. MC FN 350 cc sv m/3l delvis nyrenoverad 

men ej inreg. säljes till högstbjudande lägst 
. MC-CHECK 50:- vid köp av Monark mc 25 :-. 275 :-. T. Karlsson, Storä. Tel. 92. 

Yngve Karlsson, Strandtorp, Borgholm. 212:- I HERIUODSTILLGODOH. sälj . t. 
STRöl\1FöRDEL. V-8, 33-36 häst. ny, 40:-. högstbj. I. Carlsson, Gallagärde, Spetsebo. 
Arsur, bordsur i glaskupa, nytt end. 80 :-. 
Herrarmb.-ur, 17 rub. stälb. nytt end. 45 :-. PRIS CHECKER 75:- överl. f . 65:- el. höst-
Mc-check bill. "H. 'V.", Jämtlandsg. 67, bj. R. Andersson, Tuvarp, Borgstena. 
Bromma. Sl\IA.BILDSPROJEKTOR: obet. begagn. 2 nya 
STRALKAST. 2 st. t. Opel-Kap.-39 nya lampor, väska. Objektiv Ofanor F = 130, 1:3 
50 :-/st. 2 st. d:o t. Opel-Kap.-3!) n. beg. 35 :-1 Lllgt pris. Vadstena Fotoklubb, Vadstena. 
st. Byten diskuteras. G. Einarson, öje kapell. FöR BILEN OCH l\10TORCYKELN. C.on-
Tel. 17. • servplast flytande osynlig plast skyddar alla 
EXTRAHöGTALARE 6'" 10 :-. Lämplig hög- förcromade delar pr fl. 4: 25. Cromputs fly-
talar kabel 10 m. 1 :50 rekv. frän Lennart Berg, tande puts pr fl. 4 :-. Effektivt r ostborttag-
Stentorp, Huddinge. ning pr fl. 3 :50. Peters, Box 142, Hälsingborg, 

Tel. 25705. 
TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3,25 mm elektroder 220 V. Enkelt och AJS 500 t m/47 motocrosstrim. körd 10 mil 
bllligt att bygga. Kompl. ritn.-sats o: arb.- e. borr . 100 % nabbd. bak o. t. Dubbels. o. 
beskr. + prisl. pä matro 14 :50 + porto. Gra- för kr. O. svartl. Sälj. bill. kont. ev. annan mc 
tis medfölj. ritn. pil miniatyrsvets, kostar näg- i byte. Y. Frisk, Box 82, Rörvik. 
ra kronor att bygga. Byggsatser O. färdiga SACHS 98 cc m/38 i m. g. sk. inreg. o. körkl. 
svetsaggregat frän 25-200 Amp. 380/220 V. 200 St· I II 50 b h k 80 
Broschyr medf. ovanst. ritn. Ing. B. östlund, :-. 19O onstä st. eg.. ..:- s. 
Stift-Hus, 7, Sundäsen. f . 40:-. Y. Frisk, ~ox 82, Rörvik. 

. CHEVROMOTOR m/38 200:- l st. rak axel 
TRÅDINSP.-APP. hemtillv. kompl. ut. mlkr. till Cheva 38, 7 sits med trummor 300 :_. l st. 
Inb. radio 225 :-. Vattenp. näst. ny m. tillbe- värmeelement 6 V 50 :_. 4 st. hjul med däck 
hör pass. DKW 35 :-. L. Persson, Köpingsv. 650X16, 75 :-Ist. 1 st. startmotor A-Ford 25 :_. 
63 B, Västerås. 1 st. styrsnäcka Cheva -38 30 :-. 1 st. motor 
KAl\IERA Indra Lux objektiv Wetzlar 1 :7,7 Chevll -38 425 :-. 1 st. värmeelement 12 V 50 :-. 
t = 60 4 X 4 med beredskapsväska 33 :50. Skriv- R. Karlsson, Brinkstugan, Tystberga. 
garnityr 1 mek. blyerts- 1 reservoir- 1 kul- 2 2 • 
penna i fodral 6 :25. V. Nyholm, Ängelsberg. BOSCHLAl\lP. st. O cm u 8 :-. Sidovagns-

chassie HD m. hjul 75 :-. Magn. mc vg. 15 :-. 
EL.-l\IOTOR 1/ 3 hk 130 V 80:-. Dammsugar- J ap-m. 200 cc ej kompl. sid. 20:-. Div. vl.-
mot. 130 V 25 :-. Beg. EI.-rakapp. Rheco 110- del. Burm. 10 :-. 1 Ford 34 hk m. borrad 
230 V 40 :-. Beg. bilelement Arvin 6 V 40 :-. 400 :- . 1 d :0, ej re nov. 200 :-. 1 stötd. Chev. 
Rödspritkamin 10 :-. Dupliceringsmaskin Rex 39 v. b. 12 :-. l insugrör V8-85 alum. 15 :-. 
Rotary 65 :-. Siktruta 12 V 15 :-. V. Nyholm, 1 k. mask. Morris M. litet defekt 16 :-. 2 sig-
Ängelsberg. nalh. 6 V 10:- resp. 20 :-. El. utrustn. Ford 

60 . hk samt div. del. 1 styrsn. Ford 60 hk m. 
PRISCHECK 50:- i ·mop.- o. mc-spelet 25:-. ratt 35:-. 1 bensinelement 50:-.2 bilelement 
S. Nyman, Aspnäs, östervåla. 6 V 25:- resp. 50 :-. 1 siktruta 15 :-. Svar 
BILRADIO Centrum 6 V lite använd som ny till F. Carlen, Älvgatan H, Karlstad. 
kost. 445:- nu 300 :-. Kokhäll dubbel 380 V HD-l\10T. m / 3l 750 cc m. gen. O. förg. 150 :_. 
2500 W ny 85:-. Fram oljerenare Typ F 4 AJS-mot. m/29 500 cc m. mag. o. förg. 80:-. 
30 :-. Körvisare bil 6 V 10 :-. Förgasare Car- V -läda t. d:o 40 :-. R. Eriksson, ' Sjöv. l, 
ter bil 20 :-. Nils Olsson, Lysvik. Tel. 1. Drevviken. Tel. 970723. 

MC DKW 500 cc 1940 llrs mod. säljes elI. bytes DEL. T. CHBNROLET personbil 36. Startm. 
mot snick.-maskiner, förslag. Krylbo 82056. 50 :-. Gen. 50 :-. Förg. 35 :-. Kyl. 50 :-. 

Battr. 6 V 50:-. Kardan 150:-. Axel m. trum-
HERl\10DS tillg.-hav. 181 :-, s. Elektrotekn. mor 125 :-. 4 fälgar m. däck 150 :-. Bensint. 
Handbok. S. Lundgren, Plv. 69, Hälsingborg. 

LV-RAl\l, hjul, däck 45 :- . Mc-ram, fjg., tank 
sk. 45 :-. JBe luftg. 45 :-. Armb.-ur herr nllg. 
det. 30 :-. Kontursäg 30 :-. Växell. 147 cc 
15 :-, ev. byt. S. Anderson, Tegelbr., Vllrgllrda. 

ALT-SAX 325 :-. Kokpl. 127 V 15 :- . Mc-gen. 
6 V 90 :-. Förg. 125 Cl! 20 :-. Box 1225, Häss
leholm. 

TRÅDINSPEL.l\ITRLSATS. Först. O. osc. fär- ' 
digbyggd. Helt kompl. med mek. detalj. träd, 
spOlar samt mikrof. Allt för 290 :-. SM7BIA 
tfn 20513 Jönköping. 

TIA 1947-ö2 välvllrd. 9: -/llrg. D:o 1946, 21 
nr 7 :-. Pop. Radio 1937-ö1 7 :-/llrg .. Radio
del. bortslump. 3:-, 5:-, 7:- pr sats. Gun
nar R. Nilsson, 3 Alstorp. 

MONARK 125 cc i prima skick 700 :-. H. 
Svensson, Skogsholm, Hillerstorp. 

NY EL.-l\10TOR 220 V lik., växels. 65 W 7000 
v 20:-. Linkontr.-fpl. "Tiger Meat" SpY. 60 
cm lämpl. f. 7,5-ö cc mot. 15 :-. Kamera Agfl1 
Isolette 6 X 6 1 :6,3 m. beredskapsv. 125 :-. K. 
Elf, Videg. 3 A, Linköping. 

25 ST. beg. men felfria radiorör 30: -. Nya 
RI!-dioverkstaden, Kalmar. 

DIV. FORDD. 34 hkr generator 25 :-. Bräns
lep. 15 :-, förg. 15 :-, strömförd. 15 :-, kopp l. 
m. fl. mot. det. Hva 2 cyl. 550 cc mc-(l.elar, 
motor 200 :-, magn.-gen. 125 :-, växel l. 75 :-, 
ram, tankar samt 1 def. mot. m. m. 1 bil
växel l. Chev. -31 40 :-, d:o kopp!. 25 :-, d:o 
bromsdet. 1 st. mc-förg. 350 cc s. ny 25 :-. 2 
st. kullaserh. kompl. för 50 mm axel 40 :-I st. 
Beskrivn. m. porto. Ev. byte m. 110 19 hkr 
mot. el. försl. Postl. 592, Astorp. 
REVO.LVERSVARV kompl. med mot. Kom
pressor 2 cy!. med mot. 290 :-. Bilradio 6 V 

I
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I 
I 
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blir ingeniör 
får högre inkomst 

- med Hermods hjälp. Du kan 
få fullständig utbildning från 
Hermods - i tre etapper: I 

11. Förmans- och verkmästarut
bildning 

I 
I 
I 

2. Teknisk vidareutbildning 
3. Ingenjörsexamen 

Namn: . .................. . 

I Bost.: .................... .. 

LPostadr_.: . .... . ......... . . . 
-2:f~/l~3.~ _ 

15 :-. Huv. 10 :-. Ratt m. stäng 15 :-. Knä
led 150 :-/par. Stötd. bak 40 :-/par. Rutor 
20 :-Ist. Luftren. 15 :-. Hastigh.-vägm. 35 :-. 
Bensintemp.-m. 25 :-:-. Amp.- olje-m. 25 :-. Va
kuumtorkare 10 :-. Signalh. 6 V 15 :-, 12 V 
20 :-. Vitag bil element m. de-frost 70 :-. Dim
ljus förnickI. 25 :-. Vtbytesmot. Chevrolet 39 
m. el.-utrustn. 475 :-. Efterkr. + frakt. V. m. 
p. Eklund, Fogdegat. 20, Ljungby. Tel. 1481. 

LYSSNA PÅ Al\IATöRRANDEN.· Marknadens 
bill. kortv.-mottagare mycket effektiv. Ritning 
kompl. m. kopp!.-schema o. utförlig arbets, 
bes kr. 2: 50 m. postförskott. "V. K.", Box 
3019, Norrköping 3. 

VILL NI TJÄNA PENGAR? Bliv ombud för 
vära kända märkesur. 17 rubis herrarmbands
ur kr. 112:- ombudets pris kr. 72:-. Schwei
zisk saxlänk i stäl kr 25:- ombudets pris kr. 
15 :50. Rekv. broschyr och provur (Returrätt). 
Firma Avantik, StOCkholm 32. 

VI KöPER OCH SÄLJER nästan allt i beg. 
mc-delar. Motor-rep. utföres under garanti. 
Motor-Sport, Stataregat. 2 B, Göteborg. 

1 st. l\IC BSA 500 cc sv. m/31 i gott skick 
450 :-. Harry Strömgren, Box 1407, Hällefors. 

I<'REGATTEN KAPAREN skala 1 :100, halv
färdig 300:-. Jersild, Pontonjärg. 16, 3 tr., 
Stockholm K. Tel. 53 33 65. 

LUFTGmDUHJUL l\IC-l\IOTOR. Nya kullag. 
hjul med 8"'X5", 6 lag däck. Mc-motor Wan
derer, block, kompi. 2 cy!., 600 cc, 1929. K. E. 
J ohansson, Box 38, Landeryd. 

UKV-l\IOTT. 4 rör m. likr., högt. 85 :-. S. 
Romild, Storg. 22, Mölndal. 

KULI mopedmotor fabriksny 365 ~-. G. Pers
sons Cykelaffär, Hörby. Te!. 83. • 

NÅGRA NYA l\UKROFONER: End. 19 :75/st. 
TiJlv. i bakelit o, e leg. bordsmodell med inb. 
transt. Koppl. dir. t. radions gram.-utt. O. 
matas m. fickl.-batt. Fraktfritt. R. Larson, 
Gäsmyreg. 6, VästerIls. 

REX SPEEDY 125 cc i pr. skick, slumpas för 
525 :- . 2 st. mc-checker, 50:- O. 100:- säljes 
för 65 :-. Kvartslampa, obet. anv. T. Söder
lid, clo Björkström, Valhallav. 69 V, Sthlm ö. 

SKÅPBIL m/46 sk. o. körkI. ev. byt. Mc-bil 
(32) cabr. U. framhj. 325:-. Hva 550 oreg. 
ojust. 225:-. ABG-mot. körd 50 m. 290:-. 
Lohmann dieselm. obet. anv. 220:-. Lv Sachs 
u . hjo Qreg. 125 :-. Box 38, Lappträsk. Se bytes. 

CYKELBIL, tvämans i bredd, flera växlar ny, 
körd 30 mil, billigt. En ED diesel MK III. 
öhlin, Drottningholm. Tel. 99 M 38. 

Önskas köpa: 
RADIOLÅDA beg. till Skandia Super K. 5. 
A. Lorens Allström. Josef Jansson, Graneberg, 
Balingsta. 

CYLINDER m. vevst. till Archimedes 5 hkr 
m/2!. Sven Högström, Lysvik. Tel. 21. 

Radannonserna forts. pd nä.!ta sida 

7-.... = .. ·= .. :1 
I: Fr~:~::;sel· I.;. 

)jelalar 

1.. ..... ~~~~~~ ........ .1 

HERMODS 
Slottsgatan 82 A 

'S 
Svarsförsändelse 
Tillständ nr 36 

Malmö 1 

MALMÖ 



(Portl. aD radannon8erna fr. fiJreg. &ida.) 
S,VARVCHUCK 211.>" ell. 3"'. Sv. m. prlsuppg. 
A. Liljegren. Bräckevägen 22. Falkenberg. 

VULSTDÄCK 26X2lh nya ell. beg. köpes. E. 
TIllström. östgötagatan 43. Stockholm. 

BANKSVARV, ny eller beg. köpes om tråd
spelare tas I utbyte. I. Kyrk. ö-a Malsjö. 

GAlIlLA' VAPEN o. pistoler köpes. Svar med 
prisuppgift WI Fack 19. Kastlösa. 

~CKSLAG I pr. skick för c:a 25 hk. "A. H .... 
_ ack 12. Karlskoga. 

K01\lPL. TOPP A.JS-Matchless 500 cc m/46-
48 köpes. Sten Lundberg. Rudö. Näs bruk. 

EN KOl\lPL. VXXELLADA: till Cltroen Ber
liner 11 (årsm. 1949) köpes omg. Ingvar He
detur. Ekshärad. Tel. .9 el. 48. 

MOTOR-SAG1\IOTOR Komet gärna detekt. 
Sv. t. "100". TfA. Box 3137. Stockholm 3, 

A VG. O. LJUDD. t. Terrot 100/46 ev. andra 
del. S. Anderson. Tegelbruket. Värgårda. 

Bytes: 
HD 1000 cc oreg. 390 :-. Monark Mc-checker 
t. 275 :-. bud! Aroal förg. 500 n. ny 35 :-. 
Bosch magn. 35:-. Kamera m, v. 10:-.19:-. 
25:-. T. högstbj. ev. byte m. Monarped/försl. 
Sv. m. p. Box 38. LaPItträsk. 

WILLIERS 147 cc mot m. prima sv.-hjuls
magn. o. v.-Iäda + 1 obet.. beg. kejdeväxel. 
Byt. m . det. mopedmot. el. säljes. Lars G. 
Hård. Borrby. 
MC REX 350 cc m. Jap-mot. topp helt ny
renoverad byt. mot bättre modellsvarv. A. Ar
vidsson. Box 816. Bängbro. 

1\IOTORSA'G' Komet I> körd 20 tim. mot trak
tor BM 10 elI. liknande. Sv. t. "Byte". TfA. 
Box 3137. Stockholm 3. 

FlLl\lPROJ. 16 mm kost. 100:- m. Excel. 
luftgel'. C. Menot. Fredsg. 9 A. Sundbyberg. 

Diverse: 
ALUl\fiNIUl\ISVETSNING utföres. spec. mo
tordetaljer. oavsett skick. Firma Harry BraUJl. 
Broby. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning samt 
vevlagerrenovering utföres omgäende. Roffes. 
Blekingegatan 63. Stockholm. 

AKER NI 1\IC? Dä behöver Ni vår nyutkom
na katalog n'r 9. som upptar stor sort.. av de
lar o. tilJbeh. för 2-taktare. Den sänd. m. porto. 
Motorfirman Ivan Höök. Sägen. Tel. 30. 3l. 

OYLINDERRORRNINGAR Iv. mc. bil- o. bät
motorer. Be Ge-Motor. SI bräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om
kransningar av drev m. m. Snabbt och väl
gjort arbete under garanti. ffirlcehamns Mo
tormekaniska. Tel. 1624 Ulricebamn. 

Prenumerera på TIA! 
~-~~~~~~~----------------~ 

EFFYH TT 
4 st midgetchassier, urspr. av
sedda för expo till USA, till salu. 

3.500: - pr st. 

Bröderna Håkanssons Bilverkstad 
s. Förstadsgatan lOS, lIfulmö. Tel. 11500 

MOTORf;YKELDELAR 
I stor sortering. 111. katalog sändes mot 
porto. 

MotorHrman O. E. Söderström 
öRNSKöLDSVIK 

Bli statligt legaliserad 

INGENIÖR 
på 2lh är! VERKllUST. o. TEKNIKER pä 7 

män. Lägsta kostn. ! Prospekt gratis. _ 

MALMÖ TEKNISKA INSTITUT 
Exp. Erik Dahlbergsg. 4. Malmö. Tel. 244 58. 

30 TEKNIK för ALLA 29/10 1959 

BREVLÅDA 
Pä denna avdelning belVaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om IVar däremot önllkas t brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid terde in
lAndas pä postgirokonto III 79 92. 

Fråga: 1) Om man lindade ,en elmotor med 
Isolerad silverträd (med mindre lednlngsmot
ständ än vanlig koppar). hur mycket mer 
skulle den dä kunna belastas? 2) Kan det 
vara förgIftningsrisk att sova I ett mindre 
tält som uppvärmes med en liten fotogen-
lykta ? Annonsör I TtA. 

Svar: 1) Obetydligt mera. 2) Om tältet är 
litet kommer luftcirkulationen att bli för liten 
sä att lampan Inte kan brinna osfritt pä 
grund av syrebrist. Eftersom fotogenoset har 
en mycket stark lukt kan risken för förgift
ning anses som liten. 

Fråga: För mindre svarvningsarbeten och 
putsning behöver jag en ca 15-20 mm axel 
med kullager och kilspärremskiva samt ' för
sedd med en god chuck som centrerar och .kan 
hälla 7-8 mm runda stänger utan att de vib
rerar . Vilken fabrik eller firma bör jag vända 
mig till för att fä köpa en sädan sak? 

Chuck. 
Svar: Hör etter hos nägon maskinfirma. t. 

ex. Maskin AB Karlebo. Kungsgat. 33. Stock
holm. eller Löwener AB. Norrlandsgatan 18. 
Stockholm. 

Fråga: 1) Hur förfar man vid polering av 
vevhus och överströmningskanaler pä en mc
motor? Användes nägot slipmedel. i si!. fall 
var finns sädant att köpa? 2) Hur mycket 
mll.ste toppen nedhyvlas pli. en IIo 175 cc för 
att erbälla en kompression av 8: 1 när det 
som standard är 6.8: l? 3) Ål' det rll.dligt att 
fila ut portarna. I sä fall hur mycket? 4) Om 
en sädan trimning utförs noggrant hur stort 
varvtal och vilken motorstyrka kan man möj
ligen fä ut om effekten som standard är 8,2 
hk vid 5000 varv? 5) Vad är absoluta topp-
farten pä en 110 175 cc. X. 

Svar: 1) Att i detalj ge fullständig arbets
beskrivning läter sig ej göra inom ramen för 
breviädans utrymme. Som regel börjar man 
med att fila bort större ojämnheter och slutar 
med finaste slippasta som finns i bandein. 2) 
Enbart nedhyvling av topp för sä stor höj
ning av kompressionsförhällandet är ej att 
rekommendera. dä hänsyn till vevhuskompres
sionen mäste tas pä en tvll.taktare. 3) Portar
na kan I regel vidgas nägot i sidled men ar
betet bör helst utföras av fackman. 4--0) Ef
fekt och fart kan knappast bedömas i för
väg dä ' de ä r beroende av allt för mänga 
faktorer. 

Fråga: 1) Vilken firma är I Stockholm äter
försäljare för den tYSka dieselhjälpmotorn 
Lohmann? 2) Hur mycket kostar den? 

l-ohmann-intrcsserad. 
Svar: 1) Hör med nägon Crescentförsäljare. 

2) 290: - kronor. 
Fråga: 1) Vad pä beror HVA m. 24 mo

torns höga Ijudnlvä? 2) Kan man ändra en 
HVA-motor m. 24 till 27? Om sä är fallet vil
ka delar behöver bytas och vad kosta'r dessa? 
3) Vilken radioapparat är utrustad med den 
bästa kortvägsmottagaren ? HVA Knutte. 

Svar: 1) Att HVA-motorn skulle ha en sär
skilt hög ljudnivä har vi ej märkt. Kickstart
konstruktionen är däremot av det bullersam
ma slaget och karakteristiskt för denna mo
tor. 2) Ja. men ändringen för omfattande för 
att det ska löna sig. 3) Det finns Ingen mot
tagare som ä r "bäst". De stora rundradio
apparaterna är I stort sett likvärdiga obero
ende av fabrikat. Vad som kan skilja dem ät 
är ev. finesser som bandspridning. Om dessa 
är bra eller inte är ofta en personlig bedöm
ningssak. Gäller det enbart kortvägsmottag
ning kan man ju skaffa sig en trafikmotta
gare. av vilka det finns mycket goda typer. 
men man kommer dä upp I priSklassen 1000 
-6000 kr .• vilket kanske ä r i mesta laget om 
man bara lyssnar pä 'rundradio. 

Fråga: 1) Finns det nägon instruktionsbok 
för Dodge m. 37? 2) Var kan, man få tag i 
en katalog över beg. o. nya bildelar? 

O. T. 
Svar: 1) Vänd eder till generalagenten. Ph 1-

lipsons Automobil AB. Stockholm 21. som möj
ligen kan ha nll.gon kvar i arkivet. 2) Re
servdelskataloger för de olika märkena finns 
hos märkesrepresentanteil. 

Fråga: 1) Kan cylinder och vevaxel frän 
nägot annat märke användas till New Impe
rial 110 1937. 22 hk? 2) Vad mäste mer bytas 
ut? 3) Hur stor skulle den ungetärliga kost-
naden bli? Ny - gammal. 

Svar: 1--3) Det är föga troligt och renove
ringskostnaderna blil," troligen sä pass stora 
att man bör överväga om ej annan motor ska 
anskaffas - ny eller begagnad. 

genom Adana tryckmaskiner. silk
screen-tryckning. plastgjutmaskiner, 
mattmaskiner. keramikugnar. upp
maskn.-maskiner. stickmaskiner m. Illo 

Katalog mot dubbelt porto från 
ADANA, Box 457, Gilteborc L 

Händigt lolla 
bygger efter 

I. Tt!!!:~~to~~i~,~~ 
blad): 8: 50. 2-e. Den Idealiska ritapparaten. SkaIa 1: 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktllmotor. O: 96.-
9. TIA:a minlatyrdleselmotor. 2: llI.-

10. TtA,:a amateravarv. Skala 1: 2. il: 50. 
iL T~:8 cykelbåt. (14 'blad l hel .kala). 

35 : - pr sats.-
lZ. Den ideallaka kopieringsapparaten. 

Skala 1: ~ (6 blad). 7: 85. 
19. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2 : llI. 
14. Ångpanna tör maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15.-
111. Hlll Standard ()ykelbU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8 :55. 
16. Hlll-Speed Trampaystem. Revolntione

rande nyhet för ovanstäende bU. 4: 50. 
19. Den tulländade törstoringsapparaten. 

11 : 40.-
2L Racerbåt som amatörbygge. L. ö. a. 

4.45 m .• hastighet upp till 3lI knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
nlngssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

22. TIA:s 1I1O-bU. RItningssats med full
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

21. HUl\1LAN - "Bananens" stronga F
modell för 2.~ cc motorer 3 : 70.-

211. TtA:s FOLKl\IOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbe8krlvn. 
Komplett 8':-. 

26. M-loket - Rustan Lange8 mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med full8tän
dig arbetsbeskrlynlng. 12:-. 

, 27. PELTON-TURBIN 110m amatörbygge. 
Dim. höjd 13. längd 80 och bredd 17 
cm. Ritning I hel lika la. 2: 75.· 

28. PedobUen. Lättbyggd och blJIlg cykel
bil t ör 1 person. 4: 25. 

29. GODtlTAGLOK 80m modellbygge l 
skala 1: 45. 8pärvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 50. 

80. FJARIL. 16 kvm segelbll.t av Jac. M. 
Iversen. RItningssats Inki. I1cenll 30 :-. 

9L Prörleskonare tör BYbör,Jare (lövdg-
ningsarbete). 2: 75.- • 

92. Prärieskonare (töJ; avancerade modell
byggare). 2: 75.-

SS. PostdU1gena, vllda vä8terns välkända 
ekl page. 2: 75.-

M. Charabang. 2 : 'ffi.-
M. Dro8ka med 8ufflett. 2: 75.-
86. 1\lilltärlastbU. 2: 75.-
87. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

f ör IInkontrolI. 2: 75.-
98. Kombinationsmöbein. 3 blad. arbete

beskrivning. 3 : 80. 
89. BUSTER - avancerad. lättflugen 

stuntmodell i tuB skala med arbets
beskrivning. 2: 75.-
Porto och postförskottsavgitt tillkom
mer pli. varje ritning. 

De med - märkta rltn. är t full skala. 

Till Teknik för Alla, Box 8197, Sthlm a. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr ..... . 

Namn 

B08tad .. .... ......... .... . . ...... ..• .••... 

Postadre8s .... Textil i ................... 22 



DV HAll RÄTT! O"T 
FINN,S JN&E.T v'R L. .' . 
Dv ~TERVÄNDER O~ 
FDIl50~R HINDRR 

MANNEN FlTT N'!! 
TFlN 81'lINÄc"EN .• . 

Tf A :s TANKENÖTTER. 

Kopparpengar 
När J ocke spelade kille senast, hade 

han bara kopparpengar hela tiden. Från 
början hade han dubbelt så många två
öringar som ettöringar, och dubbelt så 
många femöringar som tvåöringar. När 
han slutade var antalet femöringar bara 
hälften mot vad det var från början, 
men i stället hade han fördubblat antalet 
tvåöringar och fyrfaldigat antalet ett
öringar. Vinsten var två öre. Hur myc
ket hade .han från början? 

Rökningsräkning 
En viss cigarrett kostar lika mycket 

per cm och finns i såväl 7 som 9 cm 
längder. En rökare som lämnade 2 cm 
långa fimpar i båda fallen men per dag 
räknat förbrände exakt samma mängd 
tobak vill nu veta, hur många procent 
han tjänar genom att använda de längre 
cigarretterna. 

Lösningar 'av "Tankenötter" i nr 19 av Tf A. 
Skarvhistoria 

43,2 km/tim. 

Visarfarter 
15 gänger fortare. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 19: Karin Söderbäck, Forn

by Folkhögskola, Borlänge, och Alf Ericsson, 
Box 513, Längsele. 

Korsord nr 19: Instte. 687-13-53 Karlsson. 
7 Batt., 5 Log., A 2, Göteborg (10 kr.), och 

. Fru Ragnhild Andersson, Södra Vägen 17, 
Kalmar (kvartalspren.). 

Korsord 22. 
VÅGRÄTT: 

1) Hade nyss en lyckad dag 
i Tf A :s regi. 8) För ström 
till konsumenter. 10) Ålder
domssvag. 11) Verkliga. 12) 
KU J;: och parfymort. '. 14) 
Längd över allt. 16) Kan bäde 
rock och examim vara. 18) 
Har öra av porslin. 20) Namn 
och spanskt la ndskap. 21) 
Återsken. 23) Plats f ör säng. 
24) Har ni själv gjort med er 
favorithörna. 27) Vanlig vers
fot. 29) Skred. 30) Anger nä
got som bakom. 31) Innehäl
ler av ett ämne sä. mänga g 
pr l, som ämnets ekvivalent
vikt anger. 

LODRÄTT: 
1) Sträva r vi alla mot. 2) 

Lurades inte i trafiken. 3) 
Frankrikes längsta flod. 4) Ar
beta med säg. 5) Socken i 
Halland. 6) Bör flygplanen 
vara innan starten. 7) Spän
ningslös punkt i ett el-kopp
lingssystem. 9) Skam. 12) Alst
rar oerhört snabba partiklar. 
13) Mättenhet för dämpning. 
15) Släs med träd. 17) Ordböc
ker. 19) Trycker. 22) Olycks
bädande. 25) Hindras. 26) Säng 
i vemod. 28) Bil frän Göte
borg. 31) Logaritm. 

Tävlin1:'8bestämm 

I'1AR5FORTET 1'1~5TE w("bF! 
8RKal'1 I(I<?ATRA~NFI D~~ -
BORTA! UNDRA~ VA~ ~ 
.:lFl(:. F~R VRL. LETA! 

UNDEI<? T IDEN VFlNTAR &ENE.
RA~ PRAc'NE PÅ. i=lTT KFlPrE.N 
R06EJl.~ 6KALL TROT'T'NFi OCH 
RVFiRA DEN KRNON, 601"1 
S"R FOR6TORFI .:lORO ENS 
HLNUD5TAO. 

Lösningar av TfA :s korsord nr 19. 

VÅGRÄTT: 

Markera lösningarna med Korsord nr 22 
resp. Tankenötter nr 22 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösnIng pä vallje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä eo kvartals prenumeration. 

1) Upplaga. 5) Plank. 8) Kontakt. 9) Skala. 
10) Kul. 11) Fernissas. 13) Krubb. 15) Oxdar. 
16) Konstvara. 18) Läs. 20) Istid. 22) Klipper. 
23) Grada, 24) Vänster. 

LODRÄTT: 
1) Utkik. 2) Panel. 3) Analfabet. 4) Avtar. 

5) Pys. 6) Arabsed. 7) Kransar. 12) Isolation. 
13) Kokn,ing. 14) Utnötta. 17) Arkiv. 18) La
pat. 19) Syror. 21) Dua. 



Har Ni bilteknik som hobby 

(BesUUlnlngssedeln kan Insändas i öppet kuvert för 10 öre.) _ ....... --....... . 
Till ......... .. ... . ........... .. ........ . ... bokhandeln eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
Undertecknad bestälIer härmed 
C Chassi reparationer ..... . . .. ................ .. .... .............. ·48:-
C Dieselmotorer för bilar ... . .... ... ... . . . .. . . .. .. .. 44:-
C Förgasarmotorer för bilar ................. .. .. ..... ....... . .. 46:-
C Elektroteknik för bilar ..... . .... . ................... ......... 56:-
C Supplementpärmen ............... . ....... ........ . ........ .. ... 24:-

Sätt ett kryss vid de böcker som önskas I 
Betalningsvillkor: 
D Kontant vid leverans. 
D Hälften vid leverans och hälften pr 30 dagar. 
O ~ vid lev.erans och resten uppdelat i 3 lika stora män

atliga inbetalningar. 
O vid best. av 2 böcker 20:- vid lev. och 15:- kr. pr män. 
O vid best. av 3-5 böcker 30 :- vid lev. o. 20:- kr. pr mll.n. 

Plus porto. Åganderättsförbehll.ll. 
SÅTT X VID DET öNSKADE. 

Namn 

Adress ..................... . ...... . ..... ..................... .. . .. .... . .... TU 22 

., 
• • • 
I 
I 

• • • • • • • • • 

e Ile är det Ert yrke? 

[, .. . .. 
HANDBOCKER för BILREPARATORER 
har man lyckats presentera i en så praktisk och överskådlig 

form, att även de som saknar speciell teoretisk underbyggnad 

kan förvärva ingående kunskaper inom detta område. Man 

kommer att upptäcka, att långdragna och besvärliga tillväga

gångssätt, som man tidigare har använt, kan utbytas mot 

snillrika och snabbare metoder. 

Utdrag . ur innehållet: 

OHÅSSIREP ARATIONER 
Chassiets konstruktion och arbetssätt - Kopplingar - Växellädör 
- Kardanknutar och -axlar - Bakaxelväxlar och differentialer -
Bakaxlar - SvansmotordrivnIng - FramhjulsdrIvning - Fyr
hjulstlrivuing - Styrning och framhjulsupphängningar - F1äd
ring - Bromsar - Ramar och karosserier - Elektrisk utrustning 
- Smörjteknik - ' Diverse - Tabeller. (1040 sidor.) 

DIESEUIOTORER FöR BILAR 
Dieselmotorer I allmänhet - Dieselmotortyper - DieselmotorfabrI
kat. tabeller - Bränsle för dieselmotorer - Insprutningspumpar 
- Matarpumpar - Bränslefilter - Insprutningsventller (spridare) 
- Provning av Insprutningspumpar och -ventiler - Start av die-
selmotorer - TändspiJ:aler (glödtändstift) - Kylsystem - Smörj
ning och oljefUter - Lager - Transmissionskedjor - Cylinder
foder - Luftrenare - Inkörning och provning - Tabeller. (680 
sidor.) 

FÖRGASARMOTORER .FöR BILAR 
Grunddragen av förgasarmotorns konstruktion och arbetssätt -
Provltörning och undersökning - Förberedande arbeten före mo
torrenovering och andra större r eparationer - Cylindrar och cy
linderarbeten - Vevmekanismen ~ Ventilmekanismen - Bränsle
systemet - Smörjsystemet - Elektriska systemet - Monterings
anvisningar - F elsökning - Speciella beskrivningar och repara
tIonsanvisningar för olika bilmodeller - Tabeller. (800 sidor.) 

ELEKTROTEKNIK FöR BILAR (leverans om c :a 3 män.) 
Elektricitetslärans grunder - Bilens elektriska system - Gene
ratorn - Reläer - Ström- och spänningsregulatorer - Batteriet 
- Startmotorn - Tändsystemet - Belysningsanordningar - Di
verse elektrisk utrustning - Bilradio - DIeselelektrIsk utrustning 
- Bilelektrisk provningsutrustning - Felsökning - Kopplings
scheman för olika bilmodeller - Tabeller och specifikationer (C:a 
Mg sidor.) . 

Då det är ett önskemål, att Tekno's handböcker för bil
r6paratärer skall vara så kompletta och up to date som över
huvudtaget möjligt utges i samband med denna serie en Supp
lementbok, som kommer att innehålla alla nyheter av intresse 
och som Ar' för år kommer att kompletteras. PA detta sätt får 
köparen _ . 

ett uppslagsverk 
som aldrig f öråldras 
utan ständigt hålls aktuellt och städse blir mera värdefullt. 

[,s .. .. 
HANDBOCKER för BILREPARATORER 
är inbundna i prima konstläder och omfattar i allt 3264 sidor 
koncentrerat vetande med inte mindre än 1605 instruktiva bil
der. Dessutom innehåller verken praktiska formler, utförliga 
felsökningsscheman, fullständiga serviceinstruktioner samt 
ett stort antal värdefulla tabeller, som för yrkesmann·en måste 
vara till ovärderlig nytta att ständigt ha till hands. 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA. STOCKHOLM 19:13 


